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A „Fejéneiyti Na{ló“ 

gregrammja.
Az uj-év küszöbén állunk, midőn 

a szentesítés ténye uj helyzetet terem
tett a magyar politikai életben.

Az uj helyzettel szemben tehát 
nekünk is szükséges uj erőt. bizalmat 
szerezni az uj küzdelemre. És ezt az 
erőt1 és bizalmat a kath. nép milliói
nak szivéből merítjük, a kik a kath. 
néppártot alkotják.

Mi eddig azon férliak nézeteinek 
voltunk hű tolmácsai, a kik a kath. 
mozgalom élén álltak, ezután pedig 
azon politikai párt céljainak szentel
jük összes .tehetségeinket, melyeket 
ezen v ezérférfiak a székesfejérvári nagy
gyűlésen a kath. néppárt zászlajára 
írtak. - A »Fcjérmegyei Naplóm tehát 
újévtől kezdve a ‘kath. néppárt hivatalos 
politikai közlönye fog  lenni.

Ezen körülmény azonban elv
barátaink részéről újabb igényeket 
támaszt lapunkkal szemben. Szükséges 
tehát, hogy az eddigi provinciális 
keretből kilépvén az országos érdekek
nek is hivatott szószólói legyünk.

Azért a »Fejérmegyei Napló« te
temesen'megnagyobbodva az égető köz
napi kérdésekét, melyek a nem^etgay- 
dáspat körébe tartoznak, a keresztény 
'szocializmus szempontjából is bírálat 
.tárgyává, teszi.' E  célból állandó kül
gazdasági rovatot nyitunk, melyben 
hiteles és gyors értesüléseink mellett, 
kiváló alapos képzettségű munkatár
saink fogják az országos érdekű nem- 
zetgazdászati kérdéseket fejtegetni.

A »Fejérmegyei Napló« országos 
érdekeknek akarván megfelelni és

egy oly párt hivatalos közlönyeként 
szerepelni, mely hivatva van talán 
már a legközelebbi rendszerváltozás 
esetében programmjának- a közélet
ben való megvalósítására, szükségét 
érzi egyszersmind annak is, hogy 
főbb vonásaiban határozottan körvo
nalazza azon politikai alapelveket, 
melyeknek keresztülvitelére megala
kult s parlamentáris utón -akcióba lép.

A kaik. egyházat érdeklő kérdé
sekben a kath. nagygyűlések határo
zatainak alapján állunk és az egy
házpolitika, első sorban a polgári 
házasság töivényének revízióját kö
veteljük.

A határozatok felkarolták egyéb
iránt a polgári élet egész körét, mi 
pedig mindenekben tágabb értelem
ben is politikai és társadalmi közlöny 
akarunk lenni. Annak minden kér
dését figyelemmel fogjuk kisérni, tel
jes tárgyilagossággal megvilágítani és 
köszönettel fogadunk minden érdek
lődést.

A polgári házasság szentesítésé
vel az egész egyházpolitikai akciót 
megerősítve látjuk. Felhíva érezzük 
tehát magunkat ezáltal szinte határo
zottabb állást foglalni.

Mi a katholicizmus érdekeit a 
haza érdekeivel egynek tudjuk. Mind
kettőt maradandó viszonyainknak 
megfelelően és a történet tanúsága 
szerint a pragmatika szankció és a 
monarchikus kapcsolatot-erősítő kiegye
zési tötvényekben látjuk biztosítottnak.

A mi programmunk tehát az egy
házpolitika elleni harc folytatása, ön
álló katholikus párt alkotása, mely
nek feladata a már szentesített pol
gári házasságról szóló törvény reví
ziója, a katholikus elvek és érdekek 
képviselete; — politikailag pedig a 
a dinasztikus hűség, a pragmatika 
szankció, a kiegyezési törvények, szó
val a közjogi alap fentartása.

A magyarság alkotmányos fölé- 
Mnl lapunk 12 oldal.

nyét minden kérdésen kívül állónak 
és természetesnek ismerjük. De emel
lett más nyelvű polgártársaink, a 
nemzetiségek iránt méltányosságot és 
igazságot kívánunk gyakorolni. Ezek 
jogait tiszteljük és jogosult igényeiket 
számba kívánjuk vétetni. Minden 
törvénytelen és erőszakos eljárást, 
akármelyik oldalról eredjen, határo
zottan rosszalunk. Azért, hegy valaki 
anyanyelvéhez ragaszkodik, annak 
irodalmát s kultúráját előmozditja, 
nem rosszabb hazafi a magyarnál.

Valamint a katholikus esvházO-'
szabadságát, autonómiáját vagyoni 
ügyeiben és kongrua rendezését kö
veteljük, úgy minden más, e hazában 
törvényesen létező felekezet iránt 
méltányosnak óhajtunk lenni s tisz
teletben akarjuk őket tartani.

A kereszténység ültette mind
nyájunk szivébe a szegények iránti 
szeretetet. A katholicizmus a szegényt 
a társaság és állam részéről kiváló 
védelemben és gondozásban kívánja 
részesíteni és a gazdagot kötelezi, 
hogy az állam és társaság érdekében 
áldozatokra kész közreműködő legyen 
és követeli az embernek már szüle
tésekor Isten által adott joga elis
merését; az egyén jogát szabadságra, 
megélhetésre, vagyonosodásra és a 
család természetes jogait, melyek az 
állam által megóvandók és biztosi
tan dók. Ezeket mi is programmunkba 
foglaljuk.

Mi a jelen agrár-mozgalom iránt 
rokonszenwel viseltetünk, a míg az 
keresztény alapon áll. Tudjuk, hogy 
a föld arra való, hogy azt műveljük, 
birtokoljuk és terményeiből megél
hessünk ; hogy a haza földjének bir
toklása a legtöbb család jobblétének 
alapja és azért ezen birtok megóvása 
nemzeti létünk és fejlődésünk kö
vetelménye. Kívánjuk, hogy e haza 
földje e föld népének fentartassék, 
hogy azzal állandóságot szerezzünk
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a családnak. Jogi és közgazdászati 
intézkedések kellő érdekképviselet 
és az erők célszerű csoportosítása és 
szövetkezése által tartjuk a munkás 
érdekeit megvédhetőknek és jólétét 
gyarapithatónak.

A föld népének segélyt kívánunk 
a társadalom és az állam intézkedései 
által nyújtani. Nem bankok, de társa
dalmi és állami intézetek kellenek, 
nehogy a birtok és a munkás a tő
kének kiszolgáltassák.

De tudjuk azt is, hogy tőke és 
ipar, gazdagság és gazdagok nélkül 
nem lehet életerősen fejlődő közgaz
dászat és társadalom. Ezért követeljük, 
hogy a tőke és ipar jogosult érdekei 
is megóvassanak. Mi a nagy iparnak 
és tőkének nem lehetünk ellenségei, 
de megköveteljük, hogy ezek rendel
tetésüknek megfeleljenek és elsőrangú 
követelménynek tartjuk, hogy a ki
sebbeket és gyengébbeket le ne szo
rítsák az ezeket megillető térről és 
meg ne foszszák a megélhetés és 
gyarapodás lehetőségétől.

Oly jogi és gazdasági fejlődést 
kívánunk, melyben mindenki egyéni 
és vagyoni képessége szerint az Ál
lamnak és ebben édesmindnyájunk-, 
nak javára közreműködjék, hogy 
szeretett hazánkat, a magyar államot 
nagygyá és dicsővé tehesse.

A közigazgatási reformmal szem
ben sem némulhatunk el, habár attól 
tartunk, hogy az még jó ideig el fog

TÁRCA.

A  k a t h o l i k t a s o k h L o z !
“Fordult tehát a kocka. A kik vetették, 
Régen, de régen sir lakói már !
Ki hitte volna? — Ök is csak nevették 
S mi lön belőle ? . . Mily mocsár, hínár.
S most kik nevetnek? Kik belévezettek?
— Alkusznak ök, szabad alkudniok,
De hányán lesznek a beléveszettek ?
— Feleljetele rá katholikusok !

Fordult a kocka. Veszve már a játék.
Elvesz a vészben a nyerő merész.
Ep azt akarták, hogy csak harcra váljék 
A játék s majd a harc is veszve vész.
A kikkel játszánk, harcra ingereltek,
S a harcban kiknek kell majd bnkniok? 
Azoknak, tán kik játszva is pereltek ?
— Feléljetek rá katholikusok f

Fordult a kocka. Lásson a k ilá tha t!
Hisz vissza úgy sem fordíthatni már,
Kió a vak s kiére fordult hát hat?
Ez most a kérdés . . . másra várni kár. 
Vesztett játékát a ki újra kezdi,
Nyerhet vagy újra s újra veszteni fog,
Ki kezdje most: a nyertes, vagy ki veszti?
“* Feléljetek rá katholikusok!

Fordult a kocka. Mily szép volt a játék! 
Ah! mily sokan, vígan ülték körül.
Ki mindent vesztett, most örömmel játsznék, 
De veszteségin mindenik örül.
Kik egykor mondák: tégy kockára mindent, 
Ki mindent tesz, az mindent nyerni fog!
S biztatnak-e mást vagy megadásra intnek? 

Felélj etek rá katholikusok!

maradni. Pedig közigazgatásunkra és 
a mi hatósági autonómiánkra, de 
még a községek ügyére is rá férne 
már a mielőbbi javítás, melynek 
egyik feltétele reális képviselet, reális 
ellenőrzés, a másika pedig komoly, 
öntudatos és kötelességérzettel biró 
közkormányzati szolgálat állandósí
tása. De arra sem az alkotmányos 
szabadság, sem az egyház szabadsága 
híveinek nem lehet reá mennie, hogy 
a központi hatalom túlzását még az
zal növelje, hogy bármily téren az 
eddiginél is nagyobb mértékben ke
zébe adja a kormánynak azon hatal
mat, melylyel alkotmányos jogaink 
gyakorlatát már eddig is meghiúsí
totta, jogainkat és szabadságainkat 
lefoglalta, üdvösét pedig azon körök
ben is alig bírt művelni, melyekben 
a kinevezés jogát eddig is ellenőrzés 
és kellő függetlenség biztositéka nél
kül gyakorolhatta.

Töiténetileg és az élet viszonyai
nak megfelelőleg fejlődött közkor
mányzati rendszerünk körében és fő
leg a gazdasági élet terén szabad tár
sulás utján kívánunk érdekképvisele
tet létesíteni és ennek megfelelő ha
táskört tulajdonítani. Mi az egyleti 
működésre nagy súlyt fektetünk és 
hivatalos és fizetett közegek, mondva 
csinált szakértők és tanácsadók által, 
kik nem az érdekeltek, de a hatósá
gok véleményének kifejezői, amazokat 
pótolhatóknak nem véljük.

Azt tartjuk, hogy az alkormány- 
nak és az abban biztosított képvise
letnek igazságon és valóságon kell 
sarkalnia. Ezért elismerjük azon törek- 

: vés jogosultságát,'mely tninden számba 
veendő érdeket a választási jog  árá- 

i’nyosabb és igazságosabb beosztása és 
megfelelő kiterjesztése áltál löván a 
képviseletbe bevonni. Elisitiérjük, hogy 
a választási visszaéléseket és az er
kölcsöket rontó megvesztegetéseket 
az eljárás helyesebb berendezése és 
az ellenőrzés igazságosabb gyakorlata 
által szükséges kiküszöbölni. De tud
juk azt is, hogy a választási jog az 
alkotmányos hátalom egyik alapja, 
tudjuk, hogy annak az állam fentar- 
tására kell szolgálnia, hogy az em
beri intézményekben nincs abszolút 
tökély, és hogy azokat a helyzet 
következményeinek megfelelőleg kell 
berendezni.

A kaikonkus néppárt nem fogja 
megvonni támogatását azon kormá
nyoktól, melyek irányunkban igaz
ságosak és méltányosak, még kevésbbé 
pedig más pártok azon politikai tö
rekvéseitől, melyek jogosultak és 
időszerűek. A néppárt pedig, azon 
nagy közönség, mely választ és irányt 
ad, nem fogja megvonni szavazatát 
azoktól sem, a kik velünk rokon
szenveznek, valahányszor a célszerű
ség ezt megkívánja és azok megvá
lasztásában fog közre működni, kik 
hozzánk közelebb állanak.

Fordult a kocka. Ugy-e jó t nevetnek.
A kiknek játék egész életük V 
Neveti. * »k, hogy lehet olyan gyermek,
A ki leülhet játszani még velük.
A gyermek örvend, hogy ha nyereség jár, 
S ha egyszer vesztett, menten sírni fog,
S most siijunk-e, vagy sírni is késő már? 
— Feléljetek rá katholikusok!

Fordult a kocka. Bárcsak utoljára!
Elégni vágy, ki tűzzel játszadoz,
Bűnös nagylelkű, őrizett várába 
Védül hízelgő árulót ha hoz.
Tövisről szőlőt nem szedete még senki, 
Vacaknak varjú s nem sas a fiók . . . 
Miért gondolt hát mégis mást mindenki ?

Felélj etek rá katholikusok!

Fordult a kocka. Kétségbeestében 
Megölheti, ki vesztett, még magát;
Hamis nyerő lám ezt akarja épen,
Hogy már ne hallja vádoló szavát.
Sok a nyerő s eszöknél élesebbre 
Fenik aerényen s kész mór a gyilok,
Kinek van szánva, kinek van kifenve? 

Félélj etek rá katholikusok!
Fordult a kocka. Végre valahára! 
Csakhogy már fordult s többé nem forog, 
S nem ámít többé, s játék asztalára 
Meredve nézhet a hatalmi jog.
Nevethet immár, vagy inkább kacagjon,
De majd nevetni ntolján ki fog?
Ki most keserg, hogy tétlenül maradjon ? 

Feléljetek rá katholikusok!
Fordult a kocka. Végre valahára!
Ütött az óra, már nem veszthetünk,
E rn t játéknak nagy volt .,,yis ára,
Csak egy maradt: hitünk d becsületünk.

Nagy lelkű vesztes alkudozni nem fog,
Hu harc kell, akkor hát harcolni fog.
Ki jogtalan s kié tehát a szent jog?
— Döntséték el hát katholikusok!

Kedocsay Alán.

Színészek között.
— A „Fejérmegyei Napló* eredeti tárcája. —

I r t a : Valnicselc Béla,
Teljes álló hónapig szórakoztatták az 

e—i színtársulat nagyérdemű tagjai Balaton- 
Füred válogatott közönségét. Hanem a soruk, 
az rettenetes módon rosszul mehetett, mert 
egyik szép reggelen a direktoruk esak úgy 
hamarosan doboltatta ókét össze, hogy hát 
jó lesz menni. így bizony nem élünk meg.

A kis kortinahuzó lóhalálában futott 
lakásról-lakásra., ügy  kergette föl Thalia 
papjait meg papnőit, kit az ágyából, kit a 
reggelije mellól. A m inek aztán az lett a 
követkozése, hogy nem egy párna vagyi ká
vés kanál röpült a hírmondó felé. No de 
nem is csoda. Még ha tegnap este figyel
meztette volna ókét a direktor, akkor hiszen 
értik a dolgot. Van idejük a pakkolásra. De 
korán röggel állítani be ilyen hírrel, a mikor 
még minden szanaszét hever. A mikor a 
férfiak javában hortyognak, az asszonyok 
meg a reggeli körül sürgölődnek, egyik-má
sik épenséggol az ebéden töri a fejét. Ez 
mégis sok ! Még egy direktortól is.

— Mondd meg, lelkem öcsém, a  direk
torodnak, hogy fújja föl magát..

— Meg hogy üsse a kő. Érted?
— Jól van, megmondom, vigyorgott a 

gyerek.
— Mit? Megmondod? Nesze. Azzal 

egy pohár vizet suhintanak a gyerek nyaka
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íme azon eszmék és elvek, me
lyek jelenleg aktuális érdeleiteknek 
látszanak és a melyeket, midőn erre 
alkalom fog nyílni, bővebben kifej
teni és alkalmazni feladatunk leend. 
Nem zárjuk el magunkat más állás
pontok és irányok elől sem és igye
kezni fogunk az események, szemé
lyek és dolgok megvilágításában 
lehetőleg tárgyilagosak, behatók és 
igazságosak lenni. Minden személyes 
kérdést, mindent, a mi sértő és mo- 
dortalan, mellőzni óhajtunk.

A „Fejérmegyei Napló11 szerkesztősége.

A fáklyák fényénél.
(?) A főváros polgárságának és az 

egyetemi tanulóknak liberális része csütör
tökön este szép fáklyásmenettel tisztelte 
meg a szabadelvű pártot azon alkalomból, 
hogy a szentesítés megjött. A tüntetők ez 
alkalommal lelkesen éltették Wekerle Sán
dort, Ferenc József királyt és Kossuth 
Ferencet. Nem akaijuk most kutatni, mi 
késztette a tüntetőket arra, hogy ezt a 
három nevet egyszerre vegyék ajkaikra, 
csak annyit akarunk konstatálni, hogy 
ez a jelenség is frappáns szimptomája 
azon óriási hipokrizisnek, mely a magyar 
liberálisokat ma már ép úgy vezeti, mint 
vezeti már évtizedek óta a  külföldi libe
rálisokat. A liberális sajtó a  csütörtöki 
tüntetésből kifolyólag „a fáklyák fényénél" 
megvizsgálja hazánk jelenlegi helyzetét s 
ezt egyáltalában igen-igen szomorúnak 
találja.

Nem ugyan á diákok fáklyáinak, 
hanem az igazság, a  tények, a valóság

közé. A szegény alig jut szóhoz. Prüszkölve 
mondja:

— Hát akkor minek beszélnek?
És tovább áll.
Most jön a csomagolás. Félórájuk van 

az egészben. A hajó 7 órakor indul Siofók 
felé, még le is késhetnek. Pedig akkor ne
kik kell megfizetni a hajót, igy a direktor 
fizeti.;

És sürögnek és forognak, szednek- 
vesznek, hánynak-vetnek mindent. Csak úgy 
usurog róluk a verejték. Mikor az utolsó 
holmit is elrakosgatják, kapják magukat és 
mennek, vagy nem is monnek, futnak az 
állomáshoz. És bizony jókor, mert félperez 
ós éles fütty hasítja keresztül a levegőt. A 
legények kiszabadítják a büszke gőzöst kö
telékeiből, a mely zakatolva távolodik a 
parttól, süni füstoszlopot okádva kémé
nyéből.

A színészek meg színésznők nagy 
lihegve lepik el a hajó második osztályát. 
Mindenki szék után néz, hogy kipihenhesse 
magát a fáradalmak után. Le a kabinba 
senki sem akar menni. Ott nagyon meleg 
van. Hiszen oda fönn is majd hogy meg 
nem fúlnak.

Mikor aztán mindegyiknek biztos a 
helye, megintelen csak előveszik a direktor 
urat, .hogy ilyen meg olyan. Most bátran 
beszélnek, ő  ugyan meg, nem hallja, ott 
■van az első osztályban. És ennek okáért 
kegyetlenül pörög a nyelvük, csakúgy liheg
nek belé. A közelükben ülő fiatal pap nem 
győzi hallgatni a sok beszédet. Úgy találja, 
jobb lesz lemenni a kabinba, ottan hiszen 
csak lesz nyugalom. É s lemegy. Lent fiatal 
-asszony ül. A feje bekötve, balkarján gyer
meket ‘ tart, jobbjával a vánkosát veregeti. 
;Csucsuj, esucsuj, angyalom. A nő közelében

_________FEJÉRMEGYEI NAPLÓ________

fáklyájának világitásán&l tekinti a hely
zetet a „Kdth. Szem le '1 most megje
lent füzetében közéletünk egy kiváló 
alakja, midőn az „Időszaki Szemle" ro
vatában a következőket irja :

Ugyanaz az opportunizmus, mely még a 
legvilágosabb elméket is fogva tartja szűk
látókörében, intézi eddig szegény hazánk 
sorsát is. E mellett kisszerű hiúság, szemé
lyi érdek a liberalizmus zászlajával kezében 
és az európai szabadkőműves koalíció veze
tése alatt tartja kezében a hatalmat. Ez 
járatja kőzségről-községre efemer diadalme
nettel Kossuth Ferencet is, egy már elte- 
mettnek hitt, a haza szent érdekeit kockáz
tató, az alkotmány jogalapjától elpártolt, jól
lehet hősies küzdelem emlékével kisértve a 
népet, mely azt a küzdelmet akkoron az 
urbér alól való felszabadulásáért vélte vivni, 
azon felszabadulásért, mely a változott vi
szonyok, az általános haladás és fejlődés 
gyümölcseként világszerte bekövetkezett, — 
a negyvennyolcaddá események által csak 
siettetett. Es ime ma, úgy mint akkor, a 
monarchia minden reális érdek-kapcsolatát, 
s az ezt biztosító, magában foglaló frigyes
ségét akarják felbontani. Ma az urbér he
lyett a vallástalanság vallásával vagy be
vallásával, az egyház által az emberek szi
vében és meggyőződésében emelt erkölcsi 
korlátok lerontásával, opportunitás szerint 
máról holnapra változó polgári törvény 
szabta házassági joggal, a házasság ma 
ilyen, holnap olyan felbonthatóságával vélifc 
azon helyzet alapját megvethetni, mely kéz
be adja a hatalmat. A népet ezzel ugyan 
alig nyerik meg, legfeljebb azokat, kik a né
pet vezethetni vélik s a választásokat csi
nálják.

Bálványnak akarja elfogadtatni a libe
ralizmus a mondva csinált hatalommal és 
pénzzel vásárolt többséget s ezt a józan be- 
látásu nemzet valódi akarata fölé akarja 
helyezni, sőt ennek nyűge alá véli hajtani a 
koronát is.

Főrendiházunk visszavetette a feleke- 
zetnélküliséget ós a keresztény jelleg meg
semmisítését tartalmazó törvényjavaslatokat. 
A képviselőház néhány nap múlva újra át

borotvált képű fiatal férfi ül. Térdén 4—5 
esztendős kis leánykát lovagoltat csendben, 
szó nélkül. Csak hébe-korba hangzik fel a 
leányka csengő kacaja, a mikor jobbra vagy 
balra esőben van. Csöppet sem fél. Tudja, 
hogy szüárd kezek tartják, az apja kezei.

A férfi mosolyogva néz ilyenkor leány
kájára, majd nejére s a kis gyermekre 
tekint.

— Fáj még a fejed, Piroska ?
— Már nem fáj olyan nagyon, szól az 

alig hallhatóan.
A fiatal pap e szavaknál lépett be. 

Megdöbbent az első tekintetre. Azt hitto, 
hogy egyedül lehet és ime . . . Még talán 
nagyobb lárma lesz, mint odafönn. Ha ez a 
két gyerek rákezdi, hát ember legyen, a ki 
elcsititja őket. Csakhogy nem kezdték rá. A 
kis fiú elaludt, a leányka meg tovább lova-, 
golt az apja térdein csöndben, szó nélkül.

Hanem a mi megzavarta a csöndet, az 
egy jó beszédes, fiatal kóristanő volt. A ka
binba vezető lépcsőkön le is úgy jött, hogy 
kettőt lépett egy helyett. Csak úgy ugrált. 
A  szó is bőségesen áradt ajkairól.

— Jaj, lelkem Piroska, hát maga egye
dül van itt; nem unja meg magát? Lássa, 
mi olyan jől érezzük magunkat odafönn. 
Hanem azért lejöttem, mert magával is sze
retnék beszélni.

— Mondja csak, nem haragszik a di
rektorunkra, hogy olyan hamarosan szedette 
föl velünk a sátorfánkat?

— Miért haragudnám, volt a szelíd 
válasz; a szegény nem tehet róla. Bizonyára 
nem jól ütött ki a szerződés.

— Eh, maga mindig pártolja őt. Meg 
mindenkit.

— Dehogy pártolom, Irma. Csupán he
látom, a mi igaz. Lássa, nokem is sok kel-
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küldte azokat. A tárgyalás elhalasztása csak 
taktika kérdése.

Bár _ vethetne abba valamit a katbali- 
cizmus kérelmezése, bár vethetne az Er
délyi kath. Státus-gyülcs, mely erőszakos 
majorizáltaiása dacára sem szűnt meg ka- 
tholikus lenni, bár vethetnének a  kath. gyű
lések, melyek a napokban Székesfejérvárott, 
legközelebb Veszprémben és egyebütt ké
szülnek, — bár vethetnének mindezek abba 
valamit azon nagy súlyból, melylyel az er
kölcsi világban bírnak s melyhez az egész 
kath. világ járul, a mint a németek kölni s 
az osztrákok bécsi kath. nagygyűlésének 
megemlékezése is tanúsítja.

Orszájg-világ nemcsak az apostoli ki
rályra tekint bizodalommal, reménykedve, 
hogy végre is fordít a  dolgon; nemcsak a 
főrendiházra, hanem azon kis pártonkivüli 
töredékre is, mely egy nagy, alkotmányos
ságot mentő pártalakulás csirájává válhatik.

Esterházy Miklós Móric a budapesti 
kath. körben mondott beszédében jelezte a 
helyzetet, kiadta a katolikusoknak a jelszót.

A jövö küzdelmek mértékét mutatja 
az a körülmény, hogy már csak a 67-iki 
kiegyezést megtagadó ellenzéknek, Kossuth 
pártjának segítségével bírt Pulszky kultusz
minisztert államtitkár Zurányban vagy 8 
szavazattal mandátumot nyerni, minden kor
mányhatalmi presszió és tömérdek költeke
zés mellett.

Bár mondatnék ki, bár ismertetnék el 
az az igazság, hogy szavazat-vásárlás bár
mily alakban, bárkitől jöjjön is, erkölcsileg 
megrovandó, becstelenitö cselekedet 1 Ezen 
fordul meg a népképviseleti rendszer sorsa.

— n. —

Az agrár-vita.
Az agrár-vita a képviselőházban még 

mindig tart s ha csak tizedrésze valósulna 
meg annak, a mit az ellenzéki szónokok 
óhajtanak, a kormánypártik pedig ígérgetnek, 
akkor boldog ország volna Magyarország.

Csütörtökön, a vita nyolcadik napján 
T ó t h  János hevesen kikelt a kartell-mal- 
mok visszaélései, valamint a kereskedelmi

lemetlenségem volt ám. A Piroskát fel kel
lett öltöztetni, a Lacikát megszoptatni. Majd 
nem elkéstem.

— Na és még sem haragszik rá.
— Nem.
— Magából jó pap lett volna vagy 

apáca.
E szavaknál a tisztelendő ur felé pil

lantott.
— Ugy-e tisztelendő ur ?
A fiatal pap kénytelen-kelletlen vála-' 

szolt:
— Úgy bizony.
Mind a köt pályához szolidség, türe

lem keik
— No, belőlem egyik sem volna jó.
— Azt kisasszony tudja legjobban.
A kóristanő elértette e szavakat. Oda 

se nézett a tisztelendő urnák.
— Jöjjön közibünk Piroska. A Lacikát 

hagyja itt. Az ura majd dajkálja. Ráneigálni 
kezdte a  fiatal asszonykát jobb kezénél.

— Nem, nem megyek Irma. Jobban 
érzem magam ide lenn. A fejem is fáj. Job
bat tesz nekem a csend.

Irma durcásan fordult sarkon s a fö- 
délzetre m ent

— Nagyon könnyelmű ez az Irma, 
vélte a  férfi.

— Majd megváltozik. Meglásd Laci, 
néhány év múlva másképen gondolkozik. A 
tisztelendő ur is azt taraja.

— Igen, minden esetre megváltozik 
— szólt a  pap örömmel, hogy szót kezdhe
tett a jólelkü Bzinész családdal. O már bősz - 
szabb ideje csodálkozással szemlélte a ked
ves, kis jelenetet. A gondos anyát, a  szerető 
apát gyermekei körében. Sohasem hitte 
volna, hogy még a színészek között is akad
nak, a kik mogasztosabb szemppontból né-
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és vámszerződósek ellen és egy s z ö v e t 
k e z e t i  alapon nyugvó agrár-bank meg
alapítását sürgette. Utána P o 1 ó n y i Géza 
nagy és beható szaktanulmányokra valló be
szédet mondott, mely egyike a legjobbak
nak, melyeket az agrár-vitában eddig elmon
dottak. A bőszed érintette az agrár-politika 
vitális pontjait és kiterjeszkedett az ipar- és 
kereskedelmi kérdések egész tömegére. A 
széni-ingről és az agrár-bankról szólva, he
vesen kikelt a nagy töko ellen s a beszéd
nek különösen az a része keltett figyelmet, 
mely a mezőgazdasági politikának a pénz
ügyi politikával való érintkezését tárgyalta. 
Itt szólott az agrár-bankról, melynek szö
vetkezeti alapra való szerveztetósét követelte 
Polónyi. rámutatva a szövetkezeti eszme azon 
diadalára, melyet a gazdasági alakulás Ká
rolyi Sándor gróf vezetése alatt ért el.

Polónyi után M á r k u s  József nagy 
hatással tiltakozott azon vádak ellen, mintha 
a magyar agráriusok a német szocialisták 
tanainak volnának hivoi. A magyar agráriu
sok csak a kisembert akarják megoltalmazni 
a nagytőke káros behatása ellon. Ezután 
taxaliive felsorolta mindazon bajokat, a 
molyok lehetetlenné teszik a kis gazdának 
a boldogulást. E bajok orvoslását látja abban, 
hogy az adózási rendszerben egy bizonyos 
foldminimunira nézve az adókulcs megvál
toztattassák. A dohánytermelés korlátozását 
károsnak tartja a kisgazdára nézve, az ital- 
mérési és fogyasztási adók kezelését pedig 
nagyon hiányosnak. Reformálni kell a tanyai 
iskolák ügyét s a vízügyi törvények alkal
mazásában is számos baj szülőokát találja. 
A költségvetést nem fogadja ei.

A tegnapi ülés első szónoka H e 11 o y 
dános volt, ki a kormány programinját támo
gatja. Helyes földmivelósi ós vasúti politikát 
sürget, főleg a földadó reformját tartja fontos 
teendőnek ós szemére vuti a kormánynak 
mulasztását a szilágysági szőlő pusztulással 
szemben. Utána U g r ó n  Zoltán szatirikusán 
gúnyolta a kormány intenzív gazdálkodási 
programmját és hibáztatta a kormányt, a 
miért az erdélyi faj-marha tenyésztés kard
sára a tordeci bikateiepet meg szüntette.

Azután F e s t e t i e h  Andor gróf mi
niszter a tordai telep megszüntotósét. vázolta,

zik az életet, a kik tudatában vannak az 
anyaság vagy apaság fontosságának. S ime 
most szemtől-szembe ül egy ilyen családdal. 
Az anya szelíd, kedves asszonyka, a ki min
den gondolatát ollesi gyermekeinek, a férj 
megosztozik felesége örömében, bánatában 
egyaránt. A barátjai, azok odafönn konzul
nak (pedig _ egyik-másik házas is) vagy kár
tyáznak. O nem vágyik közibök. Az ő bol
dogsága ott van, a hol a szive. A szive pe
dig ezeké itt körülötte.

A tisztelt ur minden áron tudni szerette 
volna, miért is ilyenek ezek. Mórt hogy nőm 
olyanok, mint a többiek oda fönn. Néhány 
P'-'i cig gondolkozóba esett, aztán imigy kezdte:

— Mondják csak kérem, Siófokon meg
állapodnak ?

— Nem, szóltak mind a kelten.
Majd a férfi elhallgatott az asszonv 

folytatta: J
Siótokról Székes-Fejérvárra onnan meg

l é t r e  megyünk. Pesten pihenőt tartunk.
— Hiszen ez fárasztó utazás önöknek 

Nemde?
— Fárasztó, de hát nem lehet máskép* 

Az Isten igy akarja s nekünk bele kell nyu
godni :

A tisztelendő ur most nézott ám csak 
nagyokat. Tessék ezek még az Istonről is 
beszélnek, meg az akaratában való meg
nyugvásról. Arza kellemes meglepetést mu
tatott. A színésznő észre vette s mosolyogni 
kezdett:

, TZ Tis^ olendő ur nagyon sok rosszat 
gondomat rólunk, mikor még azon is csudái- 
kozik, ha Isten szent nevét említem. Lássa 
nmi_ szüléink, mór mint az uramé me» az 
enyern, mindig azt hangoztatták, ho"v 
soha Istern ől meg ne feleekezzünk. Mikor !

FF. JERMEGY El NAPLÓ.

B o d a Vilmos hozzájárult Bernátb Bélának 
a szöllők regenerálására célzó határozati ja
vaslatához, mert közgazdasági viszonyaink 
talán ogy téron sem olyan aggasztó mér
vűek, mint a borászat terén. A filloxera 
pusztításai egész osztályokat tettek tőnkre s 
a szöllőbirtokosok legnagyobb baja a hitel- 
viszonyok visszásságában rejlik, mert nincs 
vidéki pénzintézet, mely szöllöbirtokra dezs- 
makülosönt adna. Sürgeti az amerikai fajok 
nagyban tenyésztését, hitelbank fölállítását, 
mely a szüllőbirtokusoknak hitelt adna, az 
alatt borok behozatalának korlátozását s 
károsnak tartja u francia, borvám loszálli-

U r a y Imre kifejti, hogy a román búza 
behozatala a gazdáknak óriási kárt okoz. A 
magyar búza jó hirnovénok csak árt, ha 15 
százalék román búzával keverik. Ez ollón a 
külföld is tiltakozik. A közös vámterület 
sem válik hasznunkra, a mi pedig az 
őrlési kedvezményt illeti, moly S—10 malom 
kedvéért a többieket tönkre teszi, azt sze
retné, hogy inkább bukjék meg az a néhány 
kihizott, mint a többi sovány. Sok humorral 
szól aztán a kormánynak a vizszabályozásra 
vonatkozó eljárásáról. Kormánybiztosokkal 
gazdálkodnak, u kik soha sem láttak vizet. 
A ragadós tüdölobbnl szemben épen oly ha
nyagul jár el a kormány, mint a filloxorá- 
val szembon.

M i k i  ó s Ödön államtitkár ós F e s- 
t e t i c h Andor gróf tiltakozik nz ellenük 
emelt vádak ellen, mire V e r e s s  József az 
alföldi szocializmust, ismerteti. A kormány 
ma már beismeri a baj nagyságát, de nem 
tud, vagy nem akar ellene tenni.

Ellentétek.
(*) A szentesítés ténye, méltán keltett, 

minden bilim kathnlikus polgár szivében 
visszatetszést. Mindazon által nem tudjuk 
megmagyarázni azon elkeseredett hangot, 
mely a sajtó utján is kifejezésre jutott. 
Mi teljes ismeretével bírunk ezen körülmé
nyüknek, melyek a koronát azon lépés elé 
vezették és tudjuk azt is hogy a szentesítés 
kierőszakolása egyszersmindenkorra megásta

erre a pályára léptünk, kérve kértek, hogy 
gondoljuk meg a dolgot. Nem hoz nekünk 
szerencsét a színész pálya. S addig-addig ri- 
mánkodtunk, míg végre engedtek. En szí
nésznő, az uram mog színész lőtt. Mert már 
mint gyermekek ismertük cgymástt-s hajla
maink megegyeztek. A szüléink figyelmez
tetése nem volt fölösleges. Bizony sokszor 
közel voltunk ahhoz, hogy rnegfoioc'kozzünk 
a hitünkről. Ilyenkor vagy az uram szólt ne
kem, vagy ón neki, hogy mit is mondott az édes 
anyánk: Soha Istenről meg ne feledkezzetek. 
Es nyomban máskép cselekedtünk. Ezt az 
érmét is tőle kaptam a halála ágyán. E 
szavaknál kis ezüst érmet húzott elő a 
kebeléből, moly Jézus szent szivet ábrázolta. 
~~, “ ajd ha én halálomon leszek, a Piroska 
leányom kapja meg. A tiszt, ur meghatottan 
hallgatta a színésznőt, ennyi hitre igazán, 
nem gondolt egy színész családnál. Hiába 
a szülök, főleg az édes anyák sokat tehetnek 
gyormekoik nevelésével. Többet mint a 
tulajdon papjuk, többet mint a tanítójuk. 
Itt a példa rá. Egy színész család, amely 
annyi veszélynek van kitéve, annyi gúnyoló
dásnak a cégtáblája, tisztességgel állja meg 
a helyéti Igazán örülök, hogy ilyen kedves, 
vallásos családdal találkoztam, aminő az 
az önöké 1 Ha tulajdon magam nem tapasz
taltam volna ezeket, soha senkinek sem 
hittem volna ol.

Olt, tiszt, ur de nőm ami érdemünk 
j ~  Isten után egyodül jó szülőinknek 
köszönhetjük boldogságunkat. Mert mi 
igazan boldogok vagyunk.

Igazuk volt. Isten után egyed iil a 
a szüleiknek köszönhetik boldogságukat, 
akik már jó eleve sziveikbo csüpögtotték a 
hitet, a vallást.
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a liberalizmus sírját. Az ily viszonyok között 
semmi esetre sem tartjuk megengedhetőnek és 
az uralkodó ház iránt való tisztelettel meg- 
egyeztethotőnek, hogy a koronával szemben 
retorziókkal éljünk.

Sőt ha valamikor, úgy épen most fo
rog l'onn annak szüksége, hogy a katholiku- 
sok megmutassák, miszarint a kath. néppárt 
az egyedüli remedium leszen, melynek^ ke- 
zébon az ország kormányzása biztosítani 
fogja a pragmatika szankció és a kiegyezés 
állandósítását. Mi nem akarunk sem fixa 
ideák, sem politikai torzksyck után futni 
és ezáltal a liberális politika végleges buká
sát feltartóztatni. Mi praktikus politikát 
csinálunk, mely egyaránt bizalmat keltsen 
fönn ós alant és ezáltal megadjuk a lehető
séget a koronának aziránt, hogy ezen 
zavaros helyzetből, molybe a nemzet 
királyával együtt néhány hatalomvágyó 
férfiú helytolon információi folytán sodorta
tott,— megtalálja az alkotmányos ós parla
mentáris kibontakozást.

Az iránt pedig biztosíthatunk minden
kit, hogyha mi mint parlamenti párt már 
eddig is léteztünk volna, sem a szentesítés, 
nem következett voliia be, sem a radiká
lis irányú szabadelvű párt ennyi ideig fen- 
tartható nem lett volna.

A z é r t  te h á t  n e m  h e ly e se lh e tjü k  azon 
eljárást, mely a szentesítés alkalmából az 
uralkodó személyes érzelmeit figyelmen kí
vül hagyva, oly következtetésekre jut, me
lyek elveink diadalra jutását csak késlelte
tik és ezáltal ellenfeleinknek alkalmat ad
nak arra, hogy roskadozó politikájukat foly
tathassák.

Hogy a jelűn válságból csak a rend
szerváltozással és a pártok uj alakulásával 
lehet kibontakozni, azt a következmények 
meg fogják nmtatni s azért mi bizalommal 
tekintünk a jövőbe!

B E L F Ö L D
— A néppárt szervezkedése.

H u v l i o s e k  Vince, pozsony-virágvölgyi 
plébános felhívást küldött szót a pozsony- 
mogyei plébánosokhoz, melyben felhívja őket, 
hogy a s z é k e s f e j  ói* v á r i  k a t k o -  
l i k u s  n a g y g y ű l é s  határozataihoz 
képest szervezendő néppárt megalakítása vé
gett lépjenek be a pozsonymegyoi és városi 
kath. néppárti bizottságba s h e l y e n -  
k i n t alakítsák meg a v i d é k i  b i z o t t 
s á g o k a t

— A közoktatási tanács felosz
latása. Eötvös Lóránd báró vallás és köz- 
oktatásügyi miniszter rendeletet adott ki, 
mely szerint a közoktatási tanácsot közigaz
gatási toendői alól felmenti s tisztán tanács
adó testületté alakítja át. Ez az intézkedés 
egyértelmű a közoktatási tanács feloszlatá
sával, mert a miniszter akaratlan eszközévé 
sülyoszti alá a tanácsot.

A közoktatási tanács tegnap tartotta 
utolsó ülését, melyen felolvasták a vallás- és 
közoktatásügyi miniszternek a tanács reform
jára vonatkozó leiratát A tanács a leiratot 
F e h é r  Ipoly panonhalmi főapát elnök 
szavai után tudomásul vette, mire egyhan
gúlag elfogadták H e i n r i c h Gusztáv 
javaslatát, mely szerint a tanács néhány 
sürgős ügyet e hó végéig elintéz, de a mi
niszternek a tanács uj szervezetére vonat
kozó javaslatot nem készít.

— Az indemnity. A főrendiház 
pénzügyi bizottsága tegnap S a m a s s a 
József egri érsek elnöklete alatt ülést tar
tott, melyen vita nélkül elfogadta az in- 
demnity-j avaslatot.

— A lőcsei mandátum. Csáky
Kálmán gróf elhunytéval megindult a választási 
mozgalom a lőcsei kerületben. A kormánypárt 
Prihrodnay Oszkár közjegyzőt kiáltotta ki je
löltnek. A n é p p á r t Zeienvák Jáiws tlíeoló- 
giai tanárt akarja felléptetek “ ,
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— A helyset még mindig zavart. 
Tisztán látni még ma som lehet. A szente
sítés meg van ugyan és a liberálisok örül
nek ennek, vagy jobban mondva örültek, 
mert ma már nagy csüggodés szállotta meg 
őket. Jóllehet, a szentesítés meg van, az új
donsült törvények életbeléptetéséről ogyelöro 
szó sem lehet A kormány maga is vissza 
retten az életbeléptetéssel járó felelősségtől, 
mert ma már belátja, hogy az életboléptotés 
a közigazgatás államosítása nélkül egysze
rűen lehetetlen. Politikai körökben igen kü
lönösnek találják, hogy Wekerle egy félhi
vatalos kőDyomatu lap szerint a szentesített 
törvényeket mint 1895. évi I.,JII. és III. t.-cik- 
keket akarja közzé tenni. Úgy látszik, mint
ha Wekerle annyira nem óhajt visszaemlé
kezni 1894-iki viselt dolgaira, hogy még az 
ezen évben megszavazott és szentesített tör
vényeket is más évbe teszi által. Wekerle 
különben is folytatja könnyelmű játékát a 
tiszta parlamentárizmussal. A kópviselőház- 
ban azon óhajának adott kifejezést, hogy a 
ház már e hó 18-án szüntesse be tanácsko
zásait. Ez a liberális pártot annyira konster- 
nálta, hogy most már a Lloyd-épületben is 
erősen tartja magát az a hir, hogy a válság 
megoldása immár sürgőssé vált De más
részt titokban arra kapacitál Wekerle né
hány főrendiházi ellenzéki főrendet, hogy a 
függő egyházpolitikai javaslatok második 
tárgyalásától távol maradjanak. Aztán min
denki tudja, hogy a főrendiház megszavazza 
ugyan az indemnityt, de bizalmat a kor
mánynak nem szavaz. Béesből meg azt je
lentik, hogy a szabadelvű párt fuzionálni 
fog a nemzeti párttal és hogy a kormány
ban S z i l á g y i  és H i e r o n y m i  he
lyére nemzeti párti képviselők fognak jönni. 
De azt is jelentik Béesből, hogy Wekerle 
tudni sem akar Szilágyi és Hioronymi elej
téséről. Némileg előbbre fogja vinni a dol
got a királynak Budapestre érkezése — 
jelenleg csak kombinációk előtt állunk és 
azon tény előtt, hogy a libárális kormány 
haldoklik. Do mikor fogjuk rámondhatni: 
Coiisummatum őst?

— Egy néppárti programm. A 
„Magyar Állam" a „Magyar Néplap" és a 
„Kresztán" szerkesztőségei a kővetkező prog- 
rammpontokat ajánlják a néppárt alapjául: 
1) A választási jog kiterjesztése, a kerüle
tek uj beosztása, községenként való titkos 
szavazás. Az országgyűlés által elfogadott 
törvényjasalatok szentesítés előtt titkos nép
szavazás alá boesáttasanak. — 2) Célszerű 
agrártörvények. — 3) A nemzetiségi törvény 
pontos betartása. — 4.) Az egyházpolitikai 
törvények eltörlése; a protestáns és gör. 
kel. autonómia tiszteletben tartása; kath. 
autonómia létesítése. — A „Magyar Állam “ ma 
közli e programmpontokat s hozzá teszi, hogy 
ezeknem véglegesek,csak irányadók,mórt remé
lik, hogy a néppárt programmját egy a politikai 
iathoiieizmus minden rétegét egybegyűjti! 
konferencián fogják megállapítani. Jóllehet, 
a  fenti programm nagyjában megegyezik a 
mienkkel, még sem helyeselhetjük egészen, 
mert vezéreink hozzá járulása nélkül álla
píttatott meg és könnyen azt a bér teljesen 
alaptalan gyanút kelthetné ellenfeleinkben, 
hogy a néppárt táborában már is szakadás 
állott be.

— Egyházpolitika H orvátor
szágban. A liberális kormány nem elége
dett meg azzal, hogy a szükebb Magyaror
szágban évtizedekre kiható felekezeti viszá
lyokat idézett elő, hanem moBt már 
Horvátországot is akarja boldogitni egyház- 
politikájával. Á horvát tartománygyülésen 
ugyanis Gyurkovics képviselő megsürgette 
Khuen-Héderváry gróf bánt, hogy mikor

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

tesz előterjesztést egy interkonfesszionális 
törvény iránt, mely a egyik felekezetitől a 
másikba való átlépést a vegyes házasságok 
következményeit szabályozná. A bán is 
sürgősnek találta a dolgot s már a jövő évre 
Ígérte a kérdéses javaslat előterjesztését. 
Meg vagyunk róla győződve, hogy a kath. 
horvátok már kezdettől fogva erélyesebben 
és hatásosabban fognak tiltakozni a liberális 
egyházpolitika ellen, mint ezt mi tettük.

— A Szent István-társulat ülése. 
A Szent István-társulat választmánya e hó 
13-án tartotta az idei utolsó ülését Zichy  
Nándor gróf és dr. K is fa lu d y  A. Béla 
clnökete alatt.

Z ich y  Nándor gróf az ülést megnyit
ván, mindenek előtt néhány szóban mecem- 
lókezett az egyházpolitika legújabb ■ , aula
tárói és bár — úgymond — a társulatban 
nincs helye a politikának, nem akarja el
mulasztani, hogy ne buzdítsa további harcra 
a katbolikus híveket, ha mindjárt az első 
lépés nem is sikerült. Ezután dr. K i s f a 
l u d y  A. Béla terjesztette elő a Péter- 
fillérekkel kapcsolatban a papához intézendő 
feliratot, melyért a választmány köszönetét 
szavavazott a szövegezőnek. Majd kijelölték 
az irodalmi szakosztály tagjaiul választandók 
megválasztására a szavozatszedő bizottságot.

R Ü L F Ö L D .
— A u sz tr ia . Az osztrák püspöki kar 

már foglalkozik a magyar egyházpolitikai 
törvények életbeléptetésének eshetőségei
vel. A múlt héten ugyanis Becsben ülése
zett az osztrák püspöki kar, a mikor Sehön- 
born gr. prágai hercegérsek referálása nyo
mán tárgyalta a magyar egyházpolitikai re
form kihatását Ausztria konfesszionális vi
szonyaira. A mi az egyházpolitikai reform
ban legközvetlenebbül érinti Ausztriát, az 
az uralkodó család házasságának rendezése 
a reform keretében még „nem képezhette 
diskusszió tárgyát, mert ázilágyi Dezső az 
erre vonatkozó előterjesztést valószinüleg a 
koronának sem tette meg.

Telefon-j elentések.
JL képviselőház ülése.
B u d a p e s t, dec. 15. (Saját tudósítónk 

telefon jelentése.) Az ülés napirendje előtt 
Wekerle Sándor bemutatja a szőlő és 
dézsma-váltság lerovására adandó újabb ál
lami kedvezményekről szóló törvényjavas
latot.

Ezután vita nélkül elfogadta a ház az 
1889. LIV. t.-c. ki egészitéséröl szóló törvény
javaslatét.

Következtek a mentelmi ügyek,
P r a k u l i c s  Pált (párbaj), G y ü r- 

k y Ábrahám grófot (becsületsértés) és R o- 
h  o n c z y Gedeont (párbaj) vita nélkül adja 
ki a ház. S i m a  Ferenc ügyénél, ki 12 kr. 
vámot nem akart fizetni, vita támadt. 0 1 a y 
Lajos, U g r ó n  Gábor és M a d a r á s z  
József puszta zaklatást látnak itt fennforogni 
s kérik a háza!, ne adja ki Simát. A ház 
azonban Simát K r a j  t e s i k  Ferenc elő
adó és M o h a y Sándor felszólalásai után 
kiadja.

V é r m é s  Bélát nem adja ki a ház.
Több vicinális vasúti javaslat elintézése 

u tán következik a földmivelésügyi költség- 
vetési vita folytatása.

B u j a n o v i c h  Sándor örül, hogy már 
nemcsak ismerik közgazdaságunk bajait, ha
nem rámutatnak a gyógyszerekre is. Tisza 
szerint csak baj van, válság nincs. Ez nem 
áll. Válság is van. Á földérték csökken, az 
adók emelkednek, a kisbirtokos osztály pusz
tul éz kivándorol.

A földmivelésügyi miniszter programm- 
jával nincs megelégedve. A miniszter az 
inteuziv gazdálkodást ajánlja. Ez szép, de 
ehhez pénz kell, pénze pedig és hitele a 
kisbirtokosnak nincs.

Nem fogadja el a költségvetést, hanem 
hozzájárul I v á n k a  Oszkár határozati ja
vaslatához.

N e d e o z k y  Jenő szerint a mai hely
zeten csak munkával lehet javiiani, ennek a 
munkának pedig agrárnak kell lennie. Ő 
sem fogadja el a költségvetést.

B o l  g á  r Ferenc hosszabb, de gyenge 
hangon előadott beszédében indokolja, hogy 
a  költségvetést nem szavazza meg.

H o r m an  Ottó sürgeti az alföldi áru
házak felállítását. Nem fogadja ol a költ
ségvetést.

E ö t v ö s  Károly polemizál Károlyi 
Sándor gróf beszédével és védelmébe fogja 
a kecskeméti szőlőtelepeket.

M é r e y Lajos nem viseltetik a kor
mány közgazdasági politikája iránt s ezért 
nem fogadja el a kölségvetést.

B á n ff y Dezső br. elnök a vita foly
tatását hétfőre halasztja.

Következnek az interpellációk.
E ö t v ö s  Lóránt báró kultuszminiszter 

válaszol Z i c h y  Jenő grófnak a miniszteri 
könyvtár és egy vegyes miniszteri bizottság 
kiküldése tárgyában már 1893-ban tett in- 
erpelláeiójára.

Z i c h y  Jenő gróf felszólalása után a 
ház a miniszter válaszát tudomásul veszi.

E ö t v ö s  Lóránt br. kultuszminisz
ter válaszolva S i e r b a n  u Miklósnak egy 
1894. január 20-án tett interpellációjára ki
jelenti, hogy ennék a gyulafejérvári gör. 
kath. érseki szék betöltésére vonatkozó része 
M i h á l y i  Viktor kinevezése áital már 
tárgytalanná vált.

A gör kel. egyház kongresszus össze
hívását pedig azért nem engedte meg a 
kormánynak, mert a kongresszus politikával 
is foglalkozik.

Az ülés végén M a k k f a l v a  y Géza 
interpellál a dohánynak némely vidéken 
történt hanyag beváltása dolgában.

A. spanyol kereskedelmi 
szerződés.

— B u d a p e s t, dec. 15. (Saját tudósí
tónk telefonjelentése. A főrendiház közgaz
dasági és közlekedési bizottsága ma d. e 11 
órakor ülést tartott, melyen elfogadta a ke
reskedelmi viszonyainknak Spanyolországgal 
ideiglenes rendezéséről szoló törvényjavalatot.

t á v i r a t o k !

___________________________________ 5

Bécs, dec. 15. (Ered táv.) F e r e n c  
J ó z s e f  király ma délben a dán trónörököst 
negyedórái kihallgatáson fogadta.

Cetinje, dec. 15. (Eredtáv.) Mi k l ó s  
montenegrói fejedelem B r a n  k o v i c s 
György karlócai patriarehának a Daniló- 
rendet adományozta. • _______________

Fővárosi le ié i.
Budapest, december 14.

Felfordult világot élünk teljesen. Politi
kai életünk egére nehéz, sötét fellegek tolul
tak, vésztjósló szárnyaikkal elborítva min
dent, de mindent. És előttünk a bizonytalan 
jövő, hogyan, miként lesz . . .  A kormány 
fegyvereinek végső, kétségbeesett felhasz
nálásával diadalra juttatta gonosz javas
latait s pirrhusi győzelem után felgyulnak a 
fáklyák, hogy hirdessék dicsőségét a fö- 
miniszternek s örvendezését a lipótváros 
serdületlenobb ifjainak. Ha a tegnap este 
lefolyt tüntetésre gondolok, valóban difficile 
est satiram non seribere. De nem, én ezt 
nem teszem. Miért rontsam el örömét azok
nak, kik egész naphosBzant keserves munká
ban izzadoznak valamelyik lipótvárosi vagy 
király-utcai kereskedői magazin dohos levegő
jében, estére pedig vasárnapi ünneplőbe 
bújva, mint  a szabadelvű eszmék bátor és 
szolgálatra kész harcos polgárai ünnepel
hetik a kabinetet és uszalyhordozóit, kik 
megittasulva az ünnepeltetés észbontó mámo
rától, Podmaniczky Frioi báróval élükön a 
hűvös decemberi estén levett kalappal vár
ják a Lloyd épület erkélyén az utca népé-
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: Tel megszaporodott síkongó, visító menet
megérkeztét. Mintha csak valami gyermek

ig? kórus összetanitását hallotta volna az ember.
Hehron rózsái pedig, azon az utcákon, melye
ken az el vagy a felvonulás történt, gon
doskodónak róla, hogy az ablakok illuini- 
nációja se hiányozzék. De csak egy pilla
natra. Színes lángok gyultak itt is, ott is, 
és a menet föle üdvözlőleg libegett a „nogy 
tháti“ piros szinü, fehér babos, rfifös széles
ségű zsebkendője. Ma az egész Lipótváros
ban nem volt kapható egy garas ára színes 
gyufa sem, mind olilluminálták Wekerle 
nagyobb dicsóségére.

És ha látta volna valaki a rendőrsé
get 1 Nem rég történt, hogy a tapintatáról 
messze földön híres rendőrségünk tekinté
lyes, védtelen polgárokat megkardlapozott, 
mert esetleg ütjük olyan helyre tévedt, hogy 
egy-két abcug szállt cl az ajkakról, termé
szetesen a kabinet javára Írva. Még arra is 
élénken emlékezhetünk, a mikor az újság
írók egy tekintélyes gárdáját hátba iitögetve 
bekísérték az országház elől, mivol a tumul
tus alkalmával kötelességeiket merték telje
síteni. És tegnap ? Szent Kleofás, minő vál
tozás I még a legutolsó porecos inast is, ki a 
kordonon belülre betolakodva kiáltá:

— Wekorle-porecet vegyenok, csak egy 
krajcár !

így szólitá fel rendőrségünk a távo
zásra :

— Móltóztasson uraságod innen szét
oszolni, ha nincs jegye.

— De van, ingerkedett a nebuló és rá
mutatott a homlokán levő anyajegyro.

Szóval egyéb baj nem történt, minthogy 
pár százan náthát kaptak s a kiosztott ezer 
fáklya mintegy 300-ra olvadt, mire a menet 
a Lloyd-épiilethez ért. Mikor megkérdeztem 
az egyik rendozőt, hol az ezer fáklya, igy 
felelt:

— K it  elfujt a szél, k i  meg elkal
lódott.

Egyéb baj nem történt.
Mint már ezelőtt jelentettem, a We- 

kerle-kormány napjai meg vannak számlálva. 
A kabinet lemondása, visszavonulása t e l 
j e s e n  b e f e j e z e t t  t é n y s  bár a sza
badelvű párt vérmesebb reményű tagjai még 
mindig hiszik, hogy sikerül a kabinet pozi-

f e j e r m e g y e i  n a p l ó .

cióját megszilárdítani: a k a b i n é t  m a g a
r e l j  e s e n  f e l a d t a  a k ü z  d e  1 m e t
Hisz tudja, hogy f e l f e l é  megmásithatat- 
lanul megbukott. Wekerle örökét átveszi 
B á n f f y Dezső báró, de csak ideiglenesen 
addig, mig egy uj, egészségesebb pártalaku
lás lehetségessé válik.

Nem lehetetlen, hogy ismét téh válasz
tásokkal lepnek meg bennünket. Legyünk 
résen s ha az őrök nem alszanak, lehet, 
hogy egy szebb jövő virrad reánk.

Adja Isten, úgy legyen I

Városi és vidéki hírek.
— József főherceg itthon, József 

főherceg elhagyván Wőrishofent tegnapelőtt 
Alcsuthra érkezett, hogy a karácsonyi ün- 
nepoket családja körében töltse. A Knoipp- 
kura helyreállította a főherceg megrongált 
egészségét, s a főherceg most igen jól érzi 
magát megszokott otthonában, a hová né
hány nap múlva a főhercegi család is meg
érkezik.

— Személyi hir. K á r o l y i  Gyu- 
láné grófné ő exciája csütörtökön, mint dr. 
S t e i n e r  Fülöp megyés püspök vendége 
Székcstojórvárott időzött s még ugyanaznap 
visszautazott Csurgóra.

— A d o m án y  A székesfejérvári püs
pök-megyei rom. kath. tanítók gyermekeinek 
lápintézetére C s e k o n i t s  Endréné szül. 
Cziráky Constance grófnő 20 irtot adomá
nyozott. A keroskodelmi bankban ma a táp- 
intézet javára 2090 frt 40 kr. van letéve. 
H u s z á r  Károly kanonok.

— Difteritisz Zichy Jenő gróf 
családjában. A. gyógyszerum üdvös hatá
sának legújabb példája Z i c h y  Jenő gróf
nak családjában mutatkozott. A gróf 
legfiatalabb leánya, a 17 éves Lydia kom- 
tesz ugyanis a nagy-lángi vadászatok alkal
mával difteritiszben megbetegedett. Állapota 
igen veszélyes volt és a fiatal grófné élet és 
halál között lebegett, a mikor a szérumot
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alkalmazták, A gróf kisasszony orvosai vol
tak dr. R  i e d e r Gyula Z i e h  y Jenő gr. 
L e h o c z k y  Imre Zichy János gróf házi
orvosa és dr. M a j o r Ferenc városi tiszti 
főorvos. Dr. Major szerumfecskendezéseket 
alkalmazott még pedig oly hatással, hogy a 
beteg grófkisasszony állapota már néhány 
óra múlva jobbra fordult. A kontesz ma 
mór minden veszélyen túl van.

— P. Tomosányl Lajos S. J. 
konferenciái, melyekről már megemlé
keztünk három napig tartottak és tegnap 
értek véget. A szt.-gyakorlatok a Ferenc- 
József-nfinovelő intézetben folytak le min
dennap délelőtt és délután, mindig nagy 
hölgyközönség előtt és benső őrömmel je
gyezzük fel, hogy városunk előkelő kath. 
urhőlgyei élükön S z ő g y é n y-M a r i o h 
Júlia úrnő különös buzgósággal és ájtatos- 
sággal hallgatták meg nemcsak p. Tom- 
esányi szivreható beszédét, hanem ezek 
hatása alatt a szentségekhez is járultak. 
Megható jelenet volt az, midőn Szögyóny- 
Marich Júlia úrnő a többi hölgyek nevében 
a hitvallók nyíltságával és bátorságával 
megfogadta, hogy ők kath. hitűket nemcsak 
a templomban, hanem azon kivül is és 
mindenkor fogják vallani. A délelőtti 
elmélkedéseken 40—50, a délutániakon 100 
hallgató vett részt.

— Á rvaházi ülés lesz hétfőn dél
előtt 9 órakor a városháza nagytermében.

— Az árvaház karácsonya. A 
városi árvaház igazgató-tanácsa az eddigi 
szokáshoz hivon az irgalmas nővérek 
által vezetett árvaház növendékei karácsony 
alkalmával meg akarván ajándékozni, H a v- 
r a n e k  József polgármester mint az árvaházi 
igazgató-tanács elnöke azon kérelemmel for
dul az emberbarátokhoz, adakozzanak az ár
vák számára pénzt vagy egyóbb hasznos 
tárgyakat. Az adományokat M o h a i  Lajos 
városi pénztári könyvelő gyűjti.

— Bizottsági 'tagválasztás. Hol
nap választanak az elhunyt S z á m m e r 
Imre helyébe uj városi bizottsági tagot. 
Jelölt eddig kettő van. Az egyik R á d a y  
Lajos komoly ügyvéd, kit o hó 13-án délu
tán jelölt a választók egyrésze a másik ge-
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A „Fejérmegyei Nap!ó“ eredeti tárcája.
Nekem a kevés jóakaróm s még keve

sebb őszinte barátom között van rendkívüli 
sok ismeretlen ismerősöm. E meghatározás 
kissé homályos, és talán fura azok előtt, kik
nek nincs meg az érzékük a szeretőire, s a 
gyűlöletre, kikot hosszú megszokás rabszol
gájává tehet egy érzésnek, melyet nem a 
belső meggyőződés, vérré változott, megmá- 
sithatlan vonzalom keltett bennük, hanem 
az idők folyása s az élőt kényszerű helyzetei. 
No hát az ilyen embernek nincs akaratuk. 
Szeretnek, mert a jövendő, kilátásba helye
zett jólétet enélkül el nem érhetik, gyűlöl
nek, mert annak az ellenségo, akit gyűlöl
niük kell — hasznot, előléptetést, vagy mi
féle állást Ígért nokik. S ezok az urak — 
mondjuk hölgyek — rettenetes karakter 
nélküli alakok, s a mily könnyen voltak 
hajlíthatok egy, époly könnyen lesznek 
hajlithatók más részre is, ha ellenkezőleg 
gondolkodó egyén szuggerálja nekik az 
akaratát.

De bizonynyal meg fogják érteni az is
meretlen ismerős fogalmát azok, akiknek a 
szeretet, gyűlölet, avagy megvetés a lelkűk
ben az első pillanatra csonttá fagy, talán 
már akkor, mikor még nem is ismerték ér
zésük valamelyikének médiumát, — és bi
zonynyal meg fognak engem érteni azok, 
akiknek van ismeretlenül is szeretetre, gyű
löletre vagy megvetésre méltó ogyedük . . .

Talán a hivatásos párbajhős, ki gyer
mekségért csodálatos apát kónyszeritett a 
társadalom ferde törvényével fegyvere elé s

azt megölte, nem kelti-e fel lelkűnkben az 
illető iránti megvetést, mielőtt még a sze
mélyt magát ismernék, vagy egyik-másik 
nagy emberbarát jótettei, áldozatkészsége 
nem ébreszti-e fel az illető ismerése nélkül 
is lelkűnkben a rokonszonv tiizét? . . .

S ezek a homályban kelt impressziók 
csak nagyon ritkán, talán soha sem csalnak.

Én az én ismeretlen ismerőseimet két 
csoportra osztom : ezeknek egyike, akiket 
már nem, másika pedig, akiket még nem 
ismerek. Az előbbieket azért nem ismerem, 
mert már nagyon kiismertem, az utóbbiakat 
pedig mivel a megismerésük csupán vágy 
maradt. S tudja Isten, hogy van? akik után 
vágyódom, akiket szeretnék megismerni, 
azokról lelkemben már megalkotom a fotog
ráfiát, mely bizonynyal jobban ölömbe álitja 
az ismeretlen ismerős hasonmását, mint a 
fényképész érzéketlen papirja. A személyt 
nem láttam, de erős a hitem, hogy ha mel
letem elhaladna, néven merném szólítani, s 
nem csalatkoznám, a szokásait, modorát sem 
ismerem, de azért el tudnám találni a han
got,' melylyel a szivéhez juthatok, mert az 
én ismeretlen ismerőseim efajtájának lelke 
az enyémmel oly közel rokon.

□yen ismeretlen ismerősöm volt ne
kem igen sokáig Huber Gyula, a zeneszerző. 
Nem mondom hogy pap, mert a nagy kö
zönség benne a zeneszerzőt tanulta ismeri, 
s csak kevéssé az egyszerű lelki pásztort, 
ki a maga csendes kis [dunántúli falujában 
az ő maroknyi népét növeli vallásban, ok
tatja az istenfélelemre. E . munkásságának 
méltatása nem lehet célom, mikor Hubert 
az embert, s a zeneszerzőt akarom kevéssé 
megvilágítani anélkül, hogy benne a papot 
is érinteném.

Nagyon régi ismerősöm 5, pedig csak 
nem régen ismertem meg. De volt alkalmam 
hallani azokat a kedves melódiákat, melyek 
ott születtek meg Káptalan-Tóthiban, az es
teli Ave Mária után, melyeknek egyike-má- 
sika édes molanchóliával tölti be a szivet, 
másika meg lávát önt az aludni készülő 
vérbe, életet a velőtlen lelkekbe is.

Minden akkordon meglátszik, hogy aki 
papirosra tette a dalokat, hivatott dalköltő, 
a ki nem hiúságból, anyagi érdekből ir, de 
ir azért — hogy Írjon, Megmaradásához 
szükséges a költés, mint az élethez a levogő 
— itt eltöltött napjainak dísze az, mint ta
vaszé a virág; talán ha ezt nem tohetné, ha 
nem fakadnának ajkán a dalok, elpusztulna.

Minden müvén rajta fekszik szerzőjé
nek karaktere: az egyszerűség s magyaros
ság. — Poézisában nem kerget csillagokat, 
de igyekszik megközelíteni a népdalok si
maságát, mely oly nagyon képes hatni az 
idegekre. S amennyi lágyság, melegség van 
a szomorú nótáiban, épen annyi dévajság, 
szilajság azokban a pattogó csárdásaiban, 
melyet ma országszerte terjeszt a cigányok 
nyirettyűje.

A dalaiból tanultam én Huber Gyulát 
megismerni, s mondhatom, amilyennek a 
képzeletem festette, olyan ő valójában is. 
Ember kinek, érző szive van, férfi, ki el tud
ja választani hivatását ama kötelmektől, me
lyeket a vele született zseni rótt rá. Modo
rában egyszerű, s megnyerő; meg tudja be
csülni azokat, akik őt szeretik, s nem sze
reti a dicséretet, melyre pedig munkásságá
val nagyon is rá szolgált.

Dalaival nem egy népszínmű sikerét ál
lapította meg, s a „Ne higyj neki1' kezdetű 
dallal országszerte feltűnést keltett. Ez még
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dig a P  á p a y Nándor igazgató, kinek je
löltségében tegnap délután állapodott meg 
egy kereskedelmi bank helyiségeiben tartott 
értekezlet.

— Jótékonyság. M a d a r a s  Li- 
pótné ö nga az idén is kegyes volt a „Szé- 
kesfejérvári jótékony nő-egylet" pénztára 
javára 50 irtot adni, a mely szives adomá
nyáért fogadja az egylet részéről hálós kö- 
szünetemet. Szókestejérvár, 1894. december 
14. R e ó lstvánné pónztárnok.

— Kegyes adomány. M i c h 1 Ja
kab, prépost-kanonok, a tóvárosi Szt-Imre 
hercegről címzett ovoda védnöke és legna
gyobb jótevője, ki a nevezőit ovodát már 
több Ízben s több száz frtnyi kegyes ado
mányával segélyezte, most ismét 1000 koro
nát adományozott az ovoda céljaira.

— Lehet m ár fürdeni! A székes- 
fejérvári gőz- és kádfürdő most már igazán 
megnyílt. Sakáig vajúdott a dolog, mig 
végre valahára lett valami, legalább még uj 
év előtt lemoshatja magáról a közönség 
egész évi fáradalmának verejtékét. Az al
kalmat legelőször vendéglőseink használták 
fel s az első fürdővendég Endrosz Sándor 
vendéglős volt, a ki megelégedve mondotta: 
„A fürdő igen pompás berendezésű, még viz 
is van elég,“ Csak aztán maradjon is 1

— Visszahozzák INraritsot. Sze
gebi tudósítónk telegrafáija nekünk, hogy 
E x a r i t s  János országoshirü hetörő egyik 
bűnügyében a vógtárgyalást ma d. e. tar
tották meg s a szegedi törvényszék elhatá
rozta, hogy mihelyest Exaritssal végez, 
átküldi ismét a székesfejérvári törvényszék
hez G r ü n h u t  Alajossal együtt, mert a 
Reiehard féle ügyben egyedül a székesfejér
vári törvényszék illetékes az ítélethozatalra.

— Bzabad a kereskedés és az ipari 
munka. A karácsony és újévi t .nmeket 
megelőző vasárnapok munknszünelere vonat
kozólag a m. kir. keresk. miniszter váro
sunk törvényhatóságához a kövotkezö leira
tot intézte: Tekintettel arra, hogy a kará
csony este, valamint Szilveszter estéje a

ma is legkedvesebb dala Blahánénak, a nem
zet csalogányának.

Most ismét tiz eredeti magyar dalt 
bocsátott útnak, melyek mindegyike uj, e- 
redeti, szívhez szóló. A füzetnek a szorző 
arcképével diszitett címlapján ez a kis fe
lirat olvasható: 20-ik mű.

Igénytelen két szó s mégis mennyit je
lent 1 Jelzi a hivatott dalköltő által méltóan 
befutott pályát, melynek jövendőjében van 
okunk kötelességünk bízni.

Ennyit Huberról. Amit mondtam róla 
tiszta igazság, s mégis félek, hogy haragudni 
fog rám a — „dicséretekért”. Mielőtt azon
ban ezt tehetné, megelőzöm s figyelmezte
tem, hogy a tulszerénység bűn. Ezt bizony
nyal megérti Huberban a — pap.

Most, hogy róla Írtam, hálátlanság 
volna legtöbb dalszövegének írójáról M a- 
r o s h  a 1 m i Gyuláról megfeledkezni, kinek 
versében szintén sok kedvességet, tisztasá
got találunk. Sokszor nyolc sorban annyit 
fejez ki, amennyit ismertebb nevű, kapasz
kodó titánok egész kötetben nem.

A most megjelent „ K l a r i n é t o s  
a z é n n ó t á m  f ú j j a ! "  eimü dalfüzet
ből álljon itt mutatóba Maroshalmi Gyula 
következő kis verse:

Mi vagy az enyimhez képest,
Dárinsnak kincses venne;
A tiednek tárház kellett,
Enyém megfér az ölembe.

S mig a tied mindössze tán 
Alig ért egy kis országot,
Az enyimmel megválthatom 
Az egész nagy menyországot.

Az ilyen szöveghez melódiát Írni gyö
nyörűség, de legkivált akkor, ha a dalszerző 
maga is hivatott tehetség.

H r a b o v s z k y  L a jo s

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ

folyó évben hétfőre esik, s igy a karácsonyi [ 
ünnepekre, valamint újévre szokásos bevá
sárlásokat a fogyasztó közönség rendszerint 
az említett ünnepeket megelőző két napon 
belül szokta teljesíteni, ezennel kivételesen 
megengedem, hogy a f. é. december 23-ára 
és az ugyanazon hó 30-ára eső vasárnapo
kon az 1891. XIII. t. ez. 3. §-a alapján 1892. 
évi máreius hó 5-én 14837. sz. a. kiadatott 
rendelet II. A 2, 3, 5. pontok alatt említett 
ipari munka, illetőleg adás vevés egész na
pon át végeztethessék. Erről a törvényható
ságot azzal a felhívással értesítettem, hogy 
az említett intézkedésem tartalmáról érte
sítse a hatósága alá tartozó rendészeti és 
iparhatóságokat és a közönséget. Budapest, 
1894. december 5. Lukast, kér. miniszter.

— Temetés. P o s p i s e h i l  Károly 
volt vaáli ádminisztrator — e hó 13-án dél
előtt 10 órakor helyeztetett örök nyugoda
lomra. A totem a halottas háznál beszentel- 
tetett K r i z s á n János c. kanonok, kerületi 
esperes által a kerületi papság fényes segéd
lete mellett, a melyre a vidéki papok közül 
is többen megjelentek, úgyszintén Vaálnak 
elárvult fiai is siettek búcsúzni atyjuktól 
A vaáli dalárda „Isten veled" szavai után 
megindult a menet a templomba, hol a ke
rületi esperes a requiemet tartotta. Mise 
után K á l m á n  Károly sóskúti plébános 
lopott a szószékre, s ott elbuesuztatta a hí
veket atyjuktól, s az atyát híveitől, az ő 
fiaitól szivükre kötve az apai örökséget, 
szeressétek egymást, egyesüljetek s legyetek 
a hazának jó katholikusai. •— A remek be
széd végévol megindult a menet a temp
lomból, s elkísérte papját örök nyugvó he
lyére. A szertartás után a dalárda még egy- , 
szer „Isten veled“-ct énekelt, mire a testet 
leteltek sírjába, A koporsón 2 koszorú volt, 
az egyik „Felejthetetlen testvérüknek" ; a 
másik „Felejthetetlen Nagybátyánknak." 
Az ö. v. f. n.

— H ely re ig az ítás . Lapunk mai számának első 
oldalán a második hasáb első kikezdésélien az „egyliázpo- 
tika“ helyett „ e g y h á z p o l i t i k a i  t ö r v é n y e k "  
olvasandó.

— Vadászat Nagy-Lángon. Már
a hétfői számunkban említettük, hogy Zichy 
János gr. nagy-lángi birtokán nagy vadá 
szat tarlatik f. hó 10-től-15-ig. Az első nap 
eredménye, a mint már közöltük, 500 drb. 
nyúl volt. A vadászaton a kővetkező napo
kon is ugyanazok vettek részt, a kik az elsőn 
s mindon egyes napon ötszáznál több nyúl 
volt a vadászat eredménye.

— Elhalasztott ülés. A vármegye 
állandó választmányának f. hó 17-ikére ki
tűzött ülését közbejött akadályok miatt e hó 
20-ikára halasztották.

— Hirdetmény. Tisztelettel értesí
tem a t. ez. közönséget, hogy a karácsonyi 
nagyobb posta forgalomra való tekintettel 
folyó hó 23-án vasárnap délután is nyitva 
lesz a rendes hivatalos órákon helül e hi
vatal csomag és levél felvételi szolgálat el
látására. Székcsfejérvár 1894 december 14.

Brünner János 
posta, és távirda főnök.

— Visszavont panasz. A F 1 e i s c h-
m a n Jakab olleni rágalmazási ügybon 
mára volt kitűzve a végtárgyalás. Mivel 
azonban a panaszos visszavonta a panaszát 
a törvényszék az eljárást beszüntette.

— Sokoldalú tolvaj állott a na
pokban a pestvidéki törvényszék olőtt.
C s e r v e n i Györgynek hívják, Soóskuton 
született és korunk későbbi történetírói szá
mára közöljük, hogy 1878. ápr. 17-én pillan
totta meg legolőször a napvilágot. A fiatal, de 
tettekre vágyó Cserveni a  f. év szép május 
havában egyszerre szűknek találta Soóskutat, 
talentumai kellő kifejlesztésére és megszö
kött hazulról. Csavargásra adta magát s . 
csavargás közben az törtónt vele egyszer, 
hogy egy K  a j n o k  József nevére kiállított i 
bizonyítványt talált. Az ifjú a pillanatban

magáévá tette nemcsak a bizonyítványt, 
hanem Kajnok nevét is, és elment Budára 
Ott belopódzott egy retek-utcai téglagyár 
istállójába, hol az alvó V o s k o v i t s  Dávid’ 
kocsisnak mellényét és két óráját láncostól 
úgy magáévá tette mint pl. a kormánypárt7 
a nemzetipárt több programmpontját: Ezután 
Budafokon, mint napszámos szolgált M e- 
r é n  y i Józsefné péküzletében, mely minő
ségben elsikkasztott jó csomó süteményt s 
végre két kosárral megszökött. Szökése 
előtt csak úgy emlékül magához vette 
B a l o g  Andrásnak, Merényinó kocsisának 
egy nadrágját s nyomban rá ugyancsak 
Budafokon G a b a j s z k i  Istvántól egy 
ébresztő órát és egy lókefét lopott. — Ek
kor művész-hajlamai támadtak a derék 
ifjúnak. Elment Budapestre és beállott a 
Barokaldi cirkuszba. Ott annyira vitte az 
elsanzsirozásban való művészetét, hogy 
előadás közben egy 7 frtot tartalmazó pénz
tárcát, egy revolvert és egy zsebórát lopott. 
Mindezen jeles tettei miatt állott a napok
ban a pestridéki törvényszék előtt, a  mely 
teljesen méltányolva a suhanc bokros érde
meit, őt 2 évi és 3 havi fogházra és 3 évi 
hivatalvesztésre Ítélte.

— Egy állomás nevének meg
változtatása. A székesfejérvár — kis-eelli
vonalon — mint veszprémi levelezőnk Írja_
a Veszprém és líerond állomások között fek
vő M á r k  ó-B á i d  megállóhely nevét M á r- 
k ó-ra változtatták.

— Elnapolt végtárgyalás. V. 
H o r v á t h  Istvánt súlyos testi sértés bünl 
tettével vádolták. A folytatólagos végtárgya
lás ez ügyben mára volt kitűzve, azonban 

; K e e á n Izidor bíró közbejött távollétc miatt 
elnapolták. Keeán Izidor ugyanis ez ügyben 
már elnökölt s igy nélküle a  törvényszék nem 
ülhetett össze.

— Gyanús halálozás. D é k 4 n y
lstvánné polgárdi lakos újszülött gyermeke 

j igen gyanús körülmények között halt meg. 
Valószínű, hogy a kis gyermek életének 
saját 6zülőanyja vetett véget. Ez ügyben 
utazott tegnap Polgáréira Keczán Izidor 
törvényszéki bíró, hogy a gyermeket fel- 
boncoltassa s igy a halál okát megállapítsa 
s ennek alapján a vizsgálatot megindítsa.

— E litéit tolvaj. Bicskéről Írják 
nekünk : Ifj. J u h á s z  János még csak 17 
éves és már is rósz útra tévedt, a meny
nyiben J a n k o v i c s  István kárára, kinél 
mint béres szolgált, lopást követett el s a 
lopott tárgyat anyjához, Juhász Jánosnéhoz 
vitte, a ki azt elrejtette. A vaáli járásbíró
ság ezért a fiatal tolvajt 8 napi fogházbün
tetésre, anyját pedig 3 napi fogházra és po
litikai jogainak egy évi felfüggesztésére 
Ítélte.

— Elillant tolvajok. F. hó 6-án 
S z a k a  c s József bölcskei (Tolna m) 
földbirtokos udvarába két fegyveres ember 
behatolt, hegy H e g e d ű s  György béres 
hizó sertését ellopja. Hegedűs azonban épen 
őrt állott s a nála levő vasvillával jót vágott 
az egyik tolvajra, a mire az pisztolyát elő
rántva Hegedűsre lőtt, s balkarján meg is 
sebesitette. A rablók ezután Szt.-András 
pusztára menekültek, a lioi lopási kísérle
tüket a cselédség lövésekkel hiúsította meg. 
Nyomozásuk folyamatban van.

— Tolvaj szolgáló. U d v a r á t .  
Erzsébet pátkai illetőségű cseléd R ó t h 
Mór sukorói lakosnál szolgált. A napokban 
nagyon bujkált, a szokottnál csendesebb volt, 
de azért senki sem sejtette, hogy roszban 
töri a fejét. A leány egyszer csak megszö
kött. R ó t h Mór csakhamar észrevette, hogy 
16 frtja hiányzik. Ezek után érthető lett a 
leány szökése, akit csavargása közben a 
nyéki csendőrség elfogott s a törvényszék
nek átadott.

— Vakmerő betörő. Ácsáról írják 
nekünk, hogy ott M a r  t i n György £ hó 3-án 
ugyancsak vakmerő tettre határozta el magát. 
Ugyanis S c h m i d t Józsefnek feltörte a na
pokban a szoba ajtaját s onnan 200 írt. értékű 
ágy- és ruhaneműt elvitt. A vaáli csen'l"r=r: :te!:

______________________________ 7
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szorgos utánjárással a napokban sikerült elcsipui 
a ‘ bujkáló betörőt Schmidt eleinte szabadkozott, 
de a nála talált bűnjelek világosan bizonyítot
ták bűnös voltát. Schmidt, a ki vonakodik 
megnevezni bűntársait, a bíróság kezében van.

* Déli varat. Folyó évi december 
hó 22-én Karácsony ünnepe alkalmából 
Budapest déli vasútról a magyar vonal 
Siófoktól kezdődő déli vasúti államásaira, 
valamint Fiume, Triest és Velonoe, nem
különben a Bécs- Triost, karintliiai és tiroli 
vonal jelentékenyebb állomásaira a Buda
pest déli vasúti pályaudvarról esto í) óra 25 
perckor induló 207 számú személyvonatnál 
rendkívül mérsékelt áru menettérti jegyek 
fognak kiadatni. A fentcmlitott állomásokra 
a közbeeső magyar- és horvátit állomások
ról is fognak ily mérsékelt menettérti jegyek 
kiadatni. Ezenkívül a magyar vonal állomá
sairól igen mérsékelt áru menettérti jegyek 
lesznek B u d a p e s t  é s  B é c s  déli va
sútra kiszolgáltatva. Ezen menottérti jogyek 
14 napig érvényesek és a v i s s z a j ö 
v ő  t k o r az utazás k é t. s z o r, tetszés 
szerinti állomásokon, félbe szakítható.

A Budapestről szóló jegyek naponta 
válthatók a déli vasút városi irodájában, V. 
Nádor-utca 16. a m. kir. államvasutak vá
rosi menetjegy irodájában (Hungária szálloda) 
és az indulás előtt az állomás személy- 
pénztárainál. Az utazásra vonatkozó adatok, 
valamint a jegyek ára a már kifüggesztett j 
falragaszokból vehetők ki, ezenkívül min- , 
dón állomáson díjmentesen kapható a ! 
folyó évben rendezendő kéjutazások jegyzéke. j

* Modem mühimzések. Mükcd- J 
velők, főleg pedig inükodvelőuők, a kik a : 
közeledő ünnepek alkalmából Budapestre | 
rándulnak, u* mulaszszák el megtekinteni j 
azt a sajátos kiállítást, molyét az ismort ! 
Neidlinger G. varrógépgyári cég rendez, i 
mely cégnek hazánk minden nagyobi) váró- j 
sában van fióküzlete. December hó 18-án j 
nyílik meg a m. kir. technológiai iparmuzeum i 
termeiben és tart január hó 1-óig ozun mű
vészeti hímzéseket tartalmazó kiállítás, mely 
világszerte bámulatba ejtette a hölgyeket. 
Egy egész uj himzőtechnikáról van szó, 
melynél a főszerepet a családok vaskaru 
barátja az eredeti Singer-fóle varrógép viszi 
A katalógus 200-nál több számot mutat, a 
belépés szabad.

* Egyházi szerek, mííhimzések, 
templomi és egyesületi zászlók, miseruliák 
keresztúri- és oltárképek, csillárok, fehér- 
nemiiek, kegytárgyak, képek és könyvek 
beszerzésére ajánljuk S z ü t s  és T á r s a ,  
a  bibornok-érsek és Magyarország herceg
prímásának udvari szállítóit. Budapest, IV. 
Kossuth-Lajos-utca. Árjegyzékeiket kí
vánatra bementve küldik.

* Eladó olajfestmények. A kará- 
csonyi szent ünnepekre különféle irányú 
képek elkészülvén, ezeket a n. é. közönség 
becses figyelmébe ajánlani bátorkodom. A 
többek közt Szenteket ábrázoló festmények 
is, melyek közül egy oltárkép gyanánt is 
használható. Egyúttal felemlítem, hogy fest
mények másolását, avagy azok kijavítását 
szintén jutányos érőn dszközlöm.

Bővebb értesítés e lap kiadóhivatalában 
nyerhető.

* Felhívjuk a t. közönség becses fi
gyelmét a mai lapunkban közölt Riegor 
Testvérek hirdetésére.

Asztalosok figyelmébe. Egy 
jo felszerelésű asztalos-műhelyből két 
munkásra való igen jókarban levő min
denféle asztalos-szerszám jutányosán eladó. 
H ol? megmondja a kiadóhivatal.

Szerkesztői üzenetek.
. ~  A  katho likus k ö rö k  alakulásánál az alap-
nalyobat 3 példányban kell elkészíteni, s minden 
,‘*'s tv oO kros bélyeggel látandó el, mert különben

megleleteztek. Továbbá csatolandó az ulnkulokozgyülÓBrSl 
felvett jegyzőkönyv, melybe n közgyűlésen jelen voltak 
nevei pontosan beirandók a ez is 50 krs. bélyeggel lá
tandó el. ________________________

Irodalom és Művészet.
— Színház. Csütörtökön ismét láthat

tuk a közönség előtt már az előző évekből elő
nyösen ismert B á c s k a i  Julcsát. D a r u  és 
C h i v o t „Űdvöské“-j™ek Bettina szerepé
ben lépett fel s ismét megmutatta, hogy vidéki 
szülészetünk egyik legjobb primadonnája. Talán 
a kevés számú közönség okozta azon takaré
koskodást, a melylyel hangjával bánt. Az elő
adás teljesen sikerültnek mondható, jóllehet 
H a t v a n i  betegsége lényegesen szerepváltoz

ásokat idézett elő. II. L é v a i  Berta (Fia
metta) sikeresen alakította az önzetlenül szerető, 
de szerelmében megcsalt fejedelmi lányt. Me«ei  
(Laurcnt) régi kedélyességgel, kifejező mimiká
jával igen jó komikus alak volt. D e r é k i, 
T i s z t a i, S z i lág yi kifogástalanul játszottak. 
A kar kellemes összhangja, rendezettsége nagy
ban előmozdították az est sikerét. (—k—)

Zsúfolt ház előtt korült szinre tegnap 
este D’Ennery Cormon hatásos színmüve: 
„Két á r v a "■ A darab nem áll irodalmi 
színvonalon és nem is müveit embernek 
való. mert jóllehet szép drámai magva van 
és alakjai lélektanilag is jól vannak meg
alkotva, főcélja még som az, hogy a lélekre, 
a szivre hasson, mint inkább az, hogy az 
idegeket izgassa s a szemnek valnmi rend
kívülit nyújtson. Vak koldusleány, kiről ki
sül, hogy tulajdonkópon grófné, nyomorék 
koldusfiu, utálatos vén koldusnő, könnyelmű 
ui'fiak és leányok, padlásszobák és fényes 
paloták, párbaj, gyilkosság, leányrablás, a 
rabolt leány csodálatos megmenekülése, stb. 
stb., szóval egyik izgató jelenet a másikat 
érte. Az előadás jó volt s a szereplők egy
től egyig kitettek magukért. Kitünően ját
szottak K o m l ó s i  Ilona (Louise vaklo- 
ány), kit a 6-ik kép után ötször is hivott 
a közönség a lámpák elé, továbbá O 1 á h- 
n é (Frochardné), G y u r m a n n  Alléé 
(Henrietté), T a r j á n  Erzsébet (de Simie- 
res grófné), D e r é k y  (Jaeques) és S z a t 
m á r i  (Pierre). (b.)

— A színház jövőheti műsora. 
Szombaton 15-én: „P á r is i é le t" operetté 
B á c s k a i  Julcsával. Vasárnap 16-án dél
után fél 4 órakor félholyárakkal: „Bolon
d o k  h á za " , esto rondes helyárakkal: „Tót 
le á n y " B á c s k a i  Julcsával. Hétfőn 17-én: 
„A h á ro m  testőr", másodszor. Kedden 
18-án: „Gascognei n em es"  operetté. Szer
dán 19-ón: „Tüzérek a  g y a k o r la to n ", 
először. Csütörtökön 20-án: „ J u liu s  Cae
sar"  fényes kiállítással. Péntekén 21-ón : 
„Dobó K a tica " , félhelyárakkal. Tudomá
sára hozzuk egyúttal a szinügyet pártoló 
közönségnek, hogy az igazgatóság meg- 
szozezte „K is a la m u s z i", „ Szók im ondó  
a ss zo n y sá g “ és „L é té r t v a ló  k ü zd e le m "  
uj darabokat, a melyek még a második bér
letben szinre kerülnek. Rendkívüli előkészü
leten van „A báb a -tü n d ér"  nagy, lát
ványos ballett.

— Üdülés órái. (Tanulmányok) 
M a n n i n g bibornok után magyarította 
C z i k l a  y Lajos. A halhatatlan emlékű 
bíboros számos irodalmi művei közt megje
lenésre nézve utolsó a magyar fordításban 
a most elöltünk fekvő kis kötet, do irodalmi 
értékre nézve a legelsők közt foglal helyet. 
Egy vallásos, komolyan gondolkodó elme és 
melegen érző kedély szól hozzánk azon tizen
egy elmefutásból, melyekben ragyogó tollal 
irta meg Manning nézeteit a becsületről, jel
lemszilárdságról, büszkeségről, hiúságról, nép
szerűségről, önszeretetről, pletykáról, a ne
gyedik rendről, a kritikusokról s a bátorság
ról s a kath."irodalmat buzgón művelő Czik
lay Lajos nagy hálára kötelezte a magyar 
olvasó közönséget, midőn az Angliában s 
egyáltalában Nyugot-Európában nagy tet
széssel fogadott munkát magyarra fordította. 
Melegen ajálnjuk tehát a különösen kará
csonyi és újévi ajándéknak alkalmas köny
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vet a művelt olvasóközönség figyelmébe. Á 
„Hunyadi Mátyás11 intézet által osinosan ki
állított 144 oldalra terjedő kötet ára egy
szerű kötésben 1 frt., diszkötésben 1 frt. 50 
kr. Megrendelhető a fordítónál (Budapest, IV. 
Sóutca u. 18.)

, !■_ A..Katholikus Szemle11 f. évi 5-ik 
füzete most jelent meg a következő érdekes 
tartalommal: A szent-gotthárdi csata. M ezey  
Miksa. — A naptestről. K ozios  László. — 
Stuárt Mária olitéltetése. I I .  F ü s s y  Tamás 
— A kér. archeológusok első .kongresszusa. 
Dr. ’C zóbór Béla. — Az ogyházi művésze- 
tek tanulmányozásáról. V. Y e lie s  László. S 
J. — Időszaki Szemle. V. n .  — Csitt I Mór 
levolozós. Költemények spanyolból. K örösi 
Albin. — Néhány hét Egyiptomban. V. Dr. 
O rtva y  Tivadar. — Könyvismertotések és 
bírálatok. A „K a th o lik u s  S ze m le "  a 
Szt-István-Társulat költségén adatik ki, 
mint a társulati tagok rendes évi illetmé
nyének egy, része. Szerkesztője dr. M i- 
h á I y f i Ákos.

— A hármelhegyi Boldogasszony 
képes naptárá-ra újra felhívjuk a kö
zönség figyelmét. A csinosan kiállított nap
tár mintegy 100 oldalra terjed és szép elbe
széléseket, versokot, valamint számos jóizü 
adomát tartalmaz. Á naptári rész mellett a 
virágos kert ápolásáról szóló közlemények 
bírnak gyakorlati értékkel. A csinos, ké
pekkel ilusztrált naptár, mely német nyel
ven is megjelent, 20 krba kerül és a kar
melitáknál kapható: Győrött.

— Irodalm i értesítés. Van szeren
csém a ft. papságot értesíteni, hogy „B e n- 
H u r“ c. két kötetes világhírű angol regény 
teljes fordításban már megjelent s úgy 
fűzött, mint kötött példányokkal szol
gálhatok. A két kötőt ára fűzve 3 Irt 
10 kr., velinpapiron pedig kötve 5 frt 40 kr. 
Papok erga áacra is megrendelhetik. E 
könyvnek egy müveit katholikus család 
asztaláról som volna szabad hiányoznia. A 
megrendelések kizárólag hozzám intézendők. 
Glogon (posta helyben Torontáhnogye.) 
Szekrényi Lajos rk. lelkész.

K oronaérték kamatkönyve, 
melynek segélyével 1 naptól 500.000 koro
náig terjedő összegnek bármely, százalékra 
eső kamatai kiszámíthatók. Összeállította 
P fin n  István a Fejérmegyei Takarékpénz
tár könyvelője. Székósfejérvár 1894. P fin n  
István a fenti cim alatt igen-igen hasznos, 
sőt hézagpótló könyvet adott a pénzintéze
tok, biztositó társulatok, magánhivatalok és 
magánosok kezébe, mert e könyv segélyé
vel bármely összegnek bármely napra és 
hóra esedékes kamatját egyszerű szorzás 
által lehet elérni, úgy, hogy a kamatkönyv
ből kivett adatot a keresendő kamatlábbal 
egyszerűen sokszorozzuk s a nyert ered
ményből egy tizedessel többet vágunk el, 
mint a mennyit a kamatkönyvből kivett 
adat feltüntet. Ezért is igen ajánljuk a 
munkát az érdekeltek figyelmébe. A, vaskos 
quart kötet ára 5 korona. Kapható minden 
könyvkereskedésben.

— Előfizetési felhívás. Az eszter
gomi magyar egyb&zirodalmi iskola az „Ifjúsági 
könyvtár11 5-ik füzetét bocsájtotta most a nyil
vánosság elé. „E gy fe h é r  em b er  A f r i k á 
b a n “ a fordított elbeszélés cime s a történet 
nemcsak változatos és szingazdag leírásával, 
nemcsak az események érdekfeszitö bonyolítá
sával, de a mély erkölcsi igazságok tetszetős 
kifejtésével is folyton lekötve tartja az olvasó 
figyelmét. A kitünően festett európai városok 
ködős légköréből elvisz benoünket a dél tik
kasztó sivatagjaira, hol a főhőssel együtt tűrjük 
a szomjat és meleget, osztozunk annak bána
tában, tanulunk tőle küzdeni és lelkesedni nemes 
és magasztos eszmékért s a végén vele együtt 
örvendünk a kitartás megjutalmazásán. A ki 
belekezd e kis munkába, nem tudja letenni, 
míg végig nem olvassa 8 azután is csak kelle
mes emlékek között fog visszagondolni rá. A 
gyermek gyönyörködik rajta; az ifjú tanul be- 
löle, a szülők számára pedig a leghasznosabb 
ajándék tárgy, mert hasznos örömet szereznek
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vele, be gyermekeik kezébe adják. A mii már 
elhagyta a sajtót, csinos kiállításban, körülbelül 
220 oldalnyi terjedelemmel. — Ára 50 kr. (1 
korona.) — Csinos vászonkötésben 70 kr.

— A  „ T á r s u l a t i  É rte s ítő * ', a kath. 
egyletek és társulatok közlönye uj szerkesz
tőt kapott, a mennyiben eddigi szerkesztő
je, a budapesl-erzsóbetvárosi plébánossá vá
lasztott T ó t h f a l u s s y  Béla helyébe dr. 
G y ü r k y Ödön tanár, az ismeretes ka- 
tholikus publicista és lapunk munkatársa lé
pett

— Matiné. A budapesti Szt-Imre- 
Onképző-Egylet, melynek elnöke tudva
levőleg ifj. Z i c h y  János gróf, holnap, va
sárnap d. e. 11 órakor a kath. kör helyisé
geiben matinét rendez. A müizléssel össze
állított programúiból közöljük, hogy S z e m 
ló r Feronc, lapunk munkatársa költeményeket 
fog felolvasni.

— .fis. „ H e rb ó  P áter**  kath. élclap 
folyó évi 50. száma rendkívül változatos tarta
lommal, igen sikerült képekkel és szöveggel 
jelent meg. Melegen ajánljuk a rövid fennálíása 
dacára is már szokatlanul elterjedt élclapot 
olvasóink figyelmébe. A „Herkó Páter" előfize
tési ára egy évre 4, félévre 2 frt. Szerkesztője 
M a r k o s  Gyula, a Kath. Őrtüzek ismeretes 
költője, kinek cb'úre az előfizetési pénzek kül
dendők, (Budapest, zsibárns-utea, 7-

— Kakas M árton. A Sipulusz által
szerkesztett élclap 12-ik száma igen sikerült 
illusztrációkkal és szövegturtalomnia! jelent meg. 
A „Kakas Márton" előfizetési ára egész évre 4 
Irt. A szerkesztőség címe: Budapest, Rökk-
Szilárd-utca 4.

Közgazdaság.
Magyar agrár ‘"ozgatan.

liatlajifst, TS94 december J4.

,-LZok az elemek, n melyek Magyarország 
közgazdasági ügyeit, mint a merkantilizmus 
és manchester-liberálizmus bajnokai intézik, 
nagyon megérzik az eg.v idő óta uralkodó 
ellonáramlat befolyását. És védekeznek is 
üzleti szellemük teljes élességével és rafíin- 
ciójával úgy a tőzsdén, mint a kereskedelem 
és nagyipar terén, a melyon eddig oly jól 
érezték magukat. Belátják, hogy nem lehet 
már üres és fényes Ígéretekkel tartani Ma
gyarország ama néposztályát, a mely a föl
det műveli s a lakosság majdnem 75 száza
lékát teszi ki.

A mint egy század előtt vagy pedig 
48-ban a orradalmi, illotve a szabadságot 
követelő eszme végig járta Európát nyugot- 
tót keletig és északtól délig minden 
államot, éppen úgy végig suhint most a 
doktrínái- liberalizmusa az , egészséges és ál- 
lamfentartő koiizenolirizmüs határos szelleme 
megelégelve nemcsak a nagy politikai té
ren a frázisok uralmát, hanem a közgazda
ság terén is az egyeseknek kedvező szaba
dosság kinövéseit.

Hiába gyújtanak meg néhány száz fák
lyát a Budapest, utcáin végig hömpölygő li
berális urak, akiknek jobb volna otthon ta
nulni s a leezkékre eljárni ; mi nem látunk 
ebben mást, mint az utolsó erőlködést, a 
merkantil liberalizmusban még meglevő élet
erő végső vonaglásait.

Csak fogjunk össze jó magyar népem! 
Szervezkedjünk, szövetkezzünk, üssünk tá
bort azok ellen küzdve, a  kik mint a meg
gazdagodás mammon-imádói' kifosztanak 
végkép, ha most ismét lankadnánk s időt 
hagynánk nekik, hogy erőiket újból össze
szedjék s fölöttünk győzedelmeskedjenek.

Jól indult e mozgalom. A sajtó egy ré
sze, a képviselőház jó nagy része és a ,fel- 
sőház konzervatív hitü hazafias tagjai e moz
galom támogatói. Azt mondják erre a töb
biek, hogy ez veszélyt hoz a magyar iparra, 
gyöngíti a koreskecleimet, akadályozza pénz
ügyi 'fejlődésünket.

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

Ez először nem áll, mert csak egyesek 
érdekei lehetnek érintve, a kik amúgy is 
megszedték magukat a magyar nép kárára, 
másodszor pedig nem áll, mert e mozgalom 
nem akar mást, mint a m a g y a r  f ö l d e t  
megvédelmezni s a magyar földet művelők 
helyzetén segíteni legalább is oly arányok
ban, mint a milyenekben dédelgetik a nagy
ipart, a kereskedelmet és a börze utján a 
magyar pénzügyet. Jogtalan vagy indoko
latlan mozgalom-e ez? Ismerünk bankáro
kat és vagyonos üzéreket, kik ennekelötte 
harminc esztendővel mint kis emberek kezd
ték meg financiális működésüket és fizettek 
80 frt adót, ma ugyanezek palotákkal birnak 
fényes üzlettel, milliókba dolgoznak a tőzs
dén és fizetnek összesen 320 frt adót, tehát 
csak négyszer annyit mint akkor; és isme
rünk magyar gazdát, a ki harmincegy évvel 
ezelőtt fizetett 170 forint adót s most 900 
forintot, a nélkül, hogy birtoka szaporodott 
volna! De nem csak az, hanem a birtoká
ból jól megtudott élni s meg is takarítani 
valamit, ma pedig birtoka nem hoz semmit, 
azaz legföljebb annyit, hogy a költségeket 
miket ráfordít, födözni bírja; megélnie pedig 
a kis megtakarított pénzéből keli!

íme ez a magyar liberalizmus érájának 
az az oldala, a melyet eddig nem akartak 
megmutatni a magyar népnek, az csak 
érezte a terhek súlyát, de a hatalom emberei 
nem segítettek rajta!

Eljött az idő, melyben nyilvánvalóvá 
lett kereskedelmi szerződéseinek nemcsak 
haszontalansága, de direkte káros volta, mert 
megengedik, hogy idegen országok nyers 
termékei hazánk piacaira özönlenek vissza
élés utján még vámmentesen is, megbénítva 
a hazai termés értékesítését.

Bebizonyult továbbá, hogy a tőzsdei 
különbözeti játék mily veszedelmes mérték
ben növeli közgazdasági bajainkat, bebizo
nyult adórendszerünk igazságtalansága, mórt 
csuk a magyar gazdát terheli meg, a ki nem 
tudja elfogadni a föld létezését!

A kifejlődött mozgalom a közgazdaság 
terén oda fog tehát első sorban múlhatatla
nul hatni, hogy ezek a liberális hagyomá- 
nyokkipusztuljonak ?

Ne vegyék ezt a mozgalmat akárhogy, 
nem bánjuk akár a g r á r  i z m u s n a k  is, mi 
oda állunk az agrár törekvések támogatói 
és hirdetőinek sorába és küzdünk azért lan
kadatlanul, hogy a magyar föld legyen a 
magyar népé és a magyar mezőgazdaság 
viruljon föl, mert ez a nomzetfentartó elem 
Magyarországon 1

A L D O B  A.
— Központi inunkatelepek kis

iparosok részére. A kereskedelemügyi 
miniszter már régebben elhatározta, hogy a 
kisipar fejlesztése érdekében a külföldön 
régi idő óta szervezett közpoti raunkatelepek 
mintájára ezt az intézményt nálunk is meg
honosítja. A terv keresztülvitele érdekéken 
több miniszteri hivatalnok hosszabb ideig a 
külföldön tartózkodott és részletesen tanul
mányozta a Franciaországban, Németország
ban és Belgiumban fennálló központi munka
telepeket. A kiküldöttek a tanulmányuljukról 
jelentést terjesztettek a miniszter elé, ki 
enuok alapját szakférfiak, valamint a keres
kedelmi és iparkamarák véleményének meg
hallgatásával részletesen kidolgoztatta a 
létesítendő munkatelepek tervét és működé
süknek módját. E terv szerint a főváros 
területén nagyobbszabásu csarnokot fognak 
állami költségen építeni, a mely egy-egy 
kisiparos részére kisebb szakaszokra osztva, 
ezeknek műhelyét fogja képezni. Az egyes 
mühelyrészekben a különböző iparágak szük
ségleteinek megfelelő gépeket fognak fel
állítani s ezeken fölül olcsó áron fogják a 
villamos hajtóerőt a kisiparos rendelkezésére 
bocsátani. Az egész központi telep vezetését 
a minisztérium ellenőrzése mellett egy fő
városi pénzintézet fogja végezni, a mely 
egyszersmind hitelt ad a kisiparosoknak, 
előleget nyújt készítményeikre,_ sőt esetleg 
ez utóbbiak eladásúra is fog vállalkozni. A
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központi munkacsarnokot a miniszter még a 
jövő évben át akarja adni rendeltetésének s 
ezért máris érintkezjsbe lépett.a székes fő
városi hatóságokkal a megfelelő telek át
engedése iránt.

— A  g y á r i  t a k a r é k p é n z tá r  fé l-  
s z á z a d o s  ju b ile u m a . A győri első 
takarékpénztár egyike a magyar liitelügy 
azon harcosainak, melyek a magyar finan
ciális élet nehéz korszakát becsülettel állot
ták meg. A győri első takarékpénztár o hó 
19-én fogja félszázados fennállásának évfor
dulóját ünnepelni. Ez alkalomból a rész
vénytársaság közgyűlést fog tartani, mely 
elé az igazgatóság javaslatot fog terjeszteni 
arra nézve, hogy ezen ünnepély emlékeze
tessé tétele céljából egy Győrött felállítandó 
kereskedelmi akadémia alapjára 10 000 frtos 
alapítványt tegyen.

— M ű trá g y a .  A „Hungária" műtrá
gya, kénsav és vegyi-ipar részvényársaság 
Budapesten.

Chilisalétrom : Az irányzat tartósan szi
lárd és feb. márciusi szállításra számos üz
let köttetett. Távolabb eső határidőkre szin
tén megélénkült az üzlet a Londonból érkezett 
távirati hír következtében, hogy a salétrom
termelők kartellt céloznak és csaknem bi
zonyos, hogy ezen kartell létre is jön.

S z u p e r f o s z f á t :  a tavaszi üzlet 
folyton élénkül s az árak múlt heti arányban 
maradtak.

Jeg y zé se in k  a kővetkezők :
Kettös-szuperfoszfát 20—22% 6-30—6*85, 

Prima-szuperfoezfát 16—18% 5*20—5*70, va
lódi ind. párolt esontliszt 4 1/2—25% 6*50—6*75, 
Hoyermann-félo Thomas-saiak 18—20% 3*80 
—4*20, Kálitrágya 20—25% 2*60—3.—, 
Ammoniak-szuperfoszfat 10—12% 3—5% 6.25 
—7*30, kénsavas-káli 90—96% 13*40—14*40, 
ehiiisalétrom febr.—márciusi szállításra 12*90— 
13*20, ehiiisalétrom ápr.—májusi szállításra 12* 
50—12*80 frt., (100 kgonként zsákkal együtt 
elegyauiy íisztasuly gyanánt, az egyes állomások 
távolsága szerint. — ) Vasgálic I  a . —3*50 
VasgálicII a 2*75—3*10, Rézgálie 24*25—25*25 
frt. (nettó 100 kgonként 50 kgos hordók-, 
bán ab Budapest)

— M e g sz ű n t á l l a t j á r v á n y .  Bo-
dajkról jelentik nekünk, hogy az ott ural
kodott sertés-otbáne megszűnt.

— Á lla tk iv i te l i  t i l a lo m  m e g sz ű n 
te té s e .  A földművelésügyi miniszter értesí
tette a törvényhatóságokat, hogy a magyar- 
országi hasított körinü állatok azonnali le
vágás céljából vasúti,n mindazon Morvaor
szági városokba bevihetők, melyekben állat
orvosi felügyelőt alatt álló közvágóhíd van. 
Kivételt kóyezneh a ragadós tüdőlobbal fer
tőzött tövényhatóságok területéről származó 
szarvasmarhák.

— F e jé rm e g y e i b ú z a  a  b u d a p e s t i  
g a b o n a p ia c o n . A budapesti gabonapiacon 
cladatott dee 12-én : 1200 mm. 81*5 k. 6.90 fo
rinton, 1200 mm. 81*5 k. 6*92Vs forinton. 600 
mm. 80 k. 6.77% frt, 690 mm. 80 k.6.85frt, 
300 mm. 79.6 k. 6.85 frt. 100 mm. 78.5 k. 
6.60 frt, — Dee. 13-án: 300 mm. 83*5 k. 
6*95 frt, 1000 mm. 80*5 k. 6*827a frt. 600 
mm. 79 k. 6*70 frt, 200 mm. 79 k. 6*75 frt. 
— Dec. 14-én : 100 mm. S0 k. 6.65 frt, 700 
mm, 79.5 k. 6.7272 frt, 200 mm. 79*5 k. 
6.70 frt, 1400 mm. 78 6.70 frt. mind 3 hóra.

— Székesfejérvári piaci árak 
1894. december 15-ón :

Gabona: búza 6*10—6*20; rozs 5*50, 
5*55; árpa 6*00—6*20; zab 5*70—5*80; kukorica 
5'40—ö*60; csöves kukorica 2*80—2*90 frt; 
bab 8*70—8*80 frt métermázsánként.

Hízott sertés: könnyű 26—28; nehéz 
30—32 kr. klgr. eleven súly szerint.

B orjú: könnyű 28—29; nehéz 32—36 
kr. krig .; öle ven súly szerint. :

_H o ó r i  p ia c i  á r a k  december 15-én
búza 5*70; rozs 4*50; árpa 6*20; zab 5.80, 
kukorica 5 80; bab (uj) 8*40; krumpli zsakja 
7*0_90 kr.. kövér disznó kilója 39—40 kr.

B o r á r a k : 23—2< kr. literje; a.bot- 
üzlet e beton kissé élénkebb volt az előző
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Legnagyobb választék karácaonyfa-diazekben.

Legnagyobb laevásárlási forrás!

Nórinbergi és diszmii árukban különlegességek,
Karácsonyi játékszerek

a  lO R O lcR Ó bb tn l a  l e g f i n o m a b b  trírffy n lc lK .

Nagy választék
francia bébék, beszélő és alvó babákban.Társasjátékok, tombola tárgyak-

Richter-féle köépitö szekrények. Laterna magika.
Fröbel játékok. Hinta-lovak, gyermek- és baba-kocsik.

Legújabb Schönbaumsfeld inozáik ifjúsági játéka és mind o szakmába 
vágó tárgyak kaphatók

Rotter Izsáknál
K o s s u t h - u t c a  2 . s z á m ,

Székes-Fehérvár.

Vidéki megrendelések gyorsén és pontosan teljesittelnek.

FÜSTÉK IKRE
KÁRPITOS és butorgyáros

SZÉKESFEJÉRYÁR, SAS-UTCA16, SZ,
Ajánlja

30  é « éta fennálló,
dúsan felszerelt butorraktárát.

Saját gyártmányú
háló, ebédlő, sálon- és ú ri szobák 
berendezését művészi k iv itelben

mindenkor raktáron vannak.

Egész lakosztályok bebútorozása
rövid idő alatt Ízlésesen-

j u t á n y o e & r o n  k é s z í t e t n e k .
Antik, rokokó, barokk-stylü 

bútordarabokat
saját rajzolóink terveznek és faragnak.

B utorterm eink bárm ikor m eg
tek in th etők  és a  nagyközönség  

rendelkezésére á llanak.
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Tem etkezési v á lla la t az Ő rangyalhoz.

ü ő v á r y  E d e
Székesfejémr, sas-utca 2. (fekete sas szálloda mellett)

F ió k ü z le t :  b ú z a p ia c  2.
Ajánlja a kor igényeinek teljesen megfelelő te m e tk e z é s i v á l l a l a t á t ,  hol 
érc- és fakoporsók minden nagyságban és színben oly dús választékban kap
hatók, hogy e tekintetben is a legnagyobb városok hasonnemii vállalataival 
versenyezni képes. Művészileg kiállított diszkoporsók, (Sarkofagok) valamint 
kettős üvegtetejü, légmentes koporsók (a holttest bárhova szállítására) nagy 
választókban vannak, úgyszintén halottas szobák, foljáratok s ajtók behuzata- 
lára megkívántaié gyászposztói díszes ravatal s tartozékaival rendelkezik, hogy, 
e tekintetben a fővárosi ilynemű vállalatokhoz fordulni felesleges. Szóval temet
kezési vállalata úgy van berendezve, hogy a legkényesebb igényeket kielégí
teni képes, mit eléggé bizonyít a más városokban s megyeszerte több Ízben a 
legelőkelőbb családoknál előfordult gyászesetek alkalmával közmegelégedés
sel teljesített szolgálatai. Főelvei mérsékelt árak mellett pontos kiszolgálás, 
kizárva a hívatlan tolakodás. Végül ajánl szemfödeleket, halo tti öltönyöket, 
virágokat, fátyolokat. es sirkoszorukat, melyek üzletében nagy választók
ban, olcsó áron kaphatók. Bármiféle nemesi címerek elkészítésére vállalkozom.

A nagyérdemű közönség eddigi pártfogását továbbra is kérem.

ÖZV. B X E S Z  B . - N É  íj
DOHÁNY- ÉS SZIVARTŐZSDÉJE y

SZÉKESFEJÉRYÁR, NÁDOR-UTCA, (
(a  c is t e r c it á k á t e l l e n é b e n .)

Nagy választék
játékszerek és sétabotokból.

Levélpapírok, Irodaszerek, ügy- 
l védi nyomtatványok rak tára .

3 Cognac é s  csemegeboruk.
Levél és okmánybélyeg,

váltó é s  hirlapeladás.
A leafi

j Pipák, szopókák, pénz- és szivartárcák 
élárusitása.

A legjobb minőségű szivarka- 
hüvelyek gyűjteménye.

|  Ízléses és finom tárgyak, a legolcsóbb árak ! !  
3g533aBasaBasaaBBaBssBaagEgaggaBBi
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MARIAN GYÖRGY
könyvnyomdája

Székesfejérvár, Szent-István-tér 1.

A KÖZELEDŐ UJ-ÉV ALKALMÁRA AJÁNLJA g  

A LEGSZEBB KIÁLLÍTÁSÚ

LITOGRAFÁLT

NÉVJEGYEKET!
Készit továbbá mindenféle

KÖNYVNYOMDÁI MUNKÁKAT
£ 3  tiszta és Ízléses kivitelben
3  a  legolcsóbb árakon. P.

IV - A V  A V A S A K

Nagy alkalmi vétel!
Van szerencsém tudatni, hogy a múlt évnél is nagyobb arányú 

reális karácsonyi eladásom különféle női-divatkelmékből már megkezdő
dött, és pedig:

Dupla széleB Lódén kelme eddigi ár 40 kr., m o s t c s a k  2 5  k r .  mtrje
„ „ Diagonal „ „ „ 70 kr., „ „  33 k r .  „
„ „ ang. Cheviotte „ „ „ 80 kr., „  „  40 kr. „
„ „ Diagonel Camgam „ „ „ 90 kr., „  „ 44 kr. „

Kitünően mosható divat barehet eddigi ár 35, 40, 50 és 70 kr., most csak 
20, 25 és 30 kr. méterenként.

Nagy raktár téli kendőkből, futó és nagy szőnyegekből, nem
különben ChiíTon, vászon és asztalnemüekből.

Kérem t. Czimedet áruházamat meggyőződés czéljából megtisztelni 
és egy kis vétel befogja bizonyítani, hogy a helybeli piaczon még eddig 
nem. létezett olcsó árban lehet nálam'vásárolni.

Óriási rak tá r  legdivatosabb női- és gvermek- 
kabátokból.

Dús választék  valódi Caracüll gallér- és szőrm e
árukból.

Maradok tisztelettel

DEDTSGH MANÚ és FIA.
Selyem- és szövet-maradékok minden elfogadható árért eladatnak.

A  „ N E M Z E T I  Ú J S Á G
alig néhány hónapi fönnállása daczára joggal és önérzettel elmondhatja magáról, hogy megnyervén a  közönség bizal
mát ée rokonszenvét, a legkedveltebb lapok egyike. Ez a siker nekünk csak biztatás lehet a jövőre. Biztatás, hogy 
előre haladjunk abban az irányban, a melyben haladtunk eddig; hogy nyíltan, bátran, csürést-csavarást nem tűrő 
módon kilzdjünk nemzetünk igazaiért, nemzetünk igaz érdekeiért; —  hogy folytassuk a  harezot a korrupezió, a 
hipokrizis ellen; hogy nyíltan és őszintén harczoljunk a nemzeti létünket, nemzeti irányban való haladásunkat 
veszélyeztető törekvések ellen.
a  M r H 7 P T |  I I  I Q A P “  mely tehát kitartással fog harczolni továbbra is a  jelenlegi kormányrendszer és

az e kormányrendszer szülte kinövések ellen, nagy gondot fog fordítani ezentúl 
is arra, hogy gyorsan és pontosan informálja a  közönséget minden eseményről. Hogy e czélját elérhesse a

N F M 7 F T I  11 | C Á p “  áldozatot nem kiméivé, érös letelezői kárt szervezett. Levelezői vannak az ország 
_ _ _ _ _  mindéit részében s a kontinens minden fontosabb pontján. A
U J 5 Á Q ”  e mellett azon van, hogy élvezetes és szórakoaztató olvasmányokkal szolgáljon közön- 

** ségének.

„A NEMZETI ÚJSÁG’ e mellett a  legolcsóbb napilapok egyike.

Égési évre 
Félévre

l e m k e t l  I J j s ó g 11 e l ő f i z e t é s !  á r é :
. . . 14 frt. II Negyedévre

. 7 frt. || Egy hónapra
Egyes ssám ára 4-kr., vidékén 5 kr.

Január l-ével belépő előfizetők 3 É  50 írért 4 hóra, azaz jan. 1-től ápr. 30-ig kapják
a „Nemzeti Újságot."

szerkesztett: ujdonsági, tanügyi,

3 frt 50 kr. 
1 frt 20 kr.

A „NEMZETI UJSÁG“-nak egészségügy, jogügyi, sport- és divatrovata, valamint a „gyermek-
szobában czimü rovata. — Előfizetni bármelyik naptól kezdve lehet.

A ^Nemzeti Ujság«
szerkesztősége:

VI. kerület, Petőfl-utea 16. szám,

A ^Nemzeti Újsága
kiadóhivatala:

VI. kerü let Nagymező-ntea 25. sz.
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♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦

i  Kiváló figyelmet érdemel %
♦  a ♦

|  - H - m w ö K  t

#
❖

és a

M Á W A - K m
cimii, vallásos irányú, kellemes 

olvasmányokkal, csinos és foly

tonosan uj díszítésekkel ellátott 

két folyóirat.

Megrendelhető Kalocsán.
A kettő együtt egész évre

2 f i t 30 kr.

I
t  ♦  ♦  ♦  ♦|

O R G O N A - G Y Á R .
RIEGER TESTVÉREK

m i n A D P f i T  VII. KERÜLET, GARAY-TTTCA 48 . SZ. 
B U D A r k i d  I  9 (SAJÁT HÁZÁBAN.)

Az orgona-gyár fiókja Jagerndorfban.
Ezon gyár jó és olcsó templomi orgonákat szállít elismert művészi kivitellel. 

Magyarországban a gyár 20 éves t'onállása óta több mint 150 uj orgonát ópitt etett, 
melyek közül kiemeljük: Budapest föplébánia, lipótvárosi bazilika, kapucinus-templom, 
angolkisasszonyok temploma, tót evang. és német rof. templom, a szepesváraljai és 
besztorczebányai székesegyházak ; továbbá Rózsahogy, Selmeezbánya, Körmöczbánya 
Igló, Sátoralja-Ujholy, tTrmező, Kőszeg, Sopron, Szász-Sebes, Modor, Breznóbánya, 
Késmárk, Liptó-Szont-Miklós stb.

Több mint 300 orgonát szállítottunk, azok között igen gyönyürü szerkeze
teket Ausztriába és más államokba.

kíalsalé îsss&k leajg-yen*

S c h u b e r t  és  S c h le s in g e r

D I V A T  Á R U H Á Z  A B  A N
az idényről visszamaradt .több ezer mtr.

selyem, ruhakelme és mosóárú

maradék,

p p -  Előre kilaiitt iií i j  miatt
a még' raktáron levő confectio árut lH*» 
szerzési sáron alul bocsátjuk eladásra.

Fekete egész selyem mintázott legújabb m inták 1 frt. 25 kr.

Színtartó mosóparget; ezelőtt 40 kr, . . . most méterje 22 kr. 
Szerb vásznak remek kivitelben; ezelőtt 65 kr, most méterje 28 kr. 
Francia á1 Laine; ezelőtt 1 frt 20 kr. . . . most méterje 35 kr. 
1 vég 30 rőfös cérna damask-esinvat; e. 19 írt 50 kr, most il frt 25 kr. 
Ív . jóm,, valódi Sehroll-sehiffon; e. 12 frt 50 kr, most 7 frt 25 kr. 
12 drb. damask cérna-törülköző : ezelőtt 7 frt 20 kr, most 3 frt 80 kr. 
1 vég szinescérna ágyhuzat; ezelőtt 10 írt 50 kr, most 6 frt 25 kr.

Schubert és Schlesinqer
„  ;  • y

d iv a t á r u h á z a
SZÉKESFEJÉR VÁROTT. (Alapittatott: 1853.)

Vidéki megrendelések különös figyelemben részesülnek. -  Vidékre mintákkal készséggel
— bérmentve szolgálunk.

w  Saját műterem női toilettek elkészítésére é s  mennyasszonyi kelengyékre. * * ^ j g
Nyomatott Márián György könyv- és műnyomdájában Székesfej Ér várott.----------------~  — ----------*

Tiroli lódén duplaszéles; ezelőtt 75 kr. . . most méterje 28 kr III 
Camgarn Choivot, duplaszéles: ezelőtt 80 kr, most méterje 32 kr. J 
Beszövött Camgarn, tisztagyapju; ezelőtt 95 kr, most meterje 38 kr. í 
Tiszta gyapjú diagonál-kelmo; ezelőtt 1 frt20kr, most méterje 46 kr. j 
Angol Cheviot, 120 ctm széles ezelőtt 1 frt 40 kr, most méterje 58 kr. j 
Casan, sima és mintázott; ezelőtt 1 írt 25 kr, most méterje 52 kr. I 
Cosmanosi parget, legszebb mintákban; e. 50 kr, most méterje 28 kr.
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Melléklet a „Feiérmegrei Napló" 108. számához.

A »Fej érmegyei Napló« uj évvel 
a második évfolyamba lép.

Hogy lapunk mennyire hézag
pótló. mutatja azon óriási küzdelem, 
melyet a liberális hírlapirodalom ki
fejtett a »Fejérmegyei Napló* s annak 

:|vezérférfiai és vezéreszméje: a ké
prész tény Magyarország ellen. A szen

tesített egyházpolitikai törvények mel
lett is büszkén hivatkozhatunk azon 
eredményre, melyet a katholikus 
mozgalmak létesítettek.

Minden újabb támadás jobban- 
jobban felrázta a szunnyadó katholi
kus polgárokat tétlenségükből úgy, 
hogy ma már 80 katholikus kör és 
számos politikai pártkör működik or
szágszerte. A ki eddig még habozott 
volna ezen mozgalmakhoz csatlakozni,

. azt a szentesítés ténye meggyőzhette 
arról, hogy a liberalizmus célja az 
egyház elnyomása volt, mely egye
düli akadályul szolgált a radikalizmus 
diadalában az oltár és trón megalá
zásához.

Ma ugyszólva a »kath. néppárt« 
képviseli egyedül és őszintén a mon
archikus eszmét. Azért a kiegyezési 
törvény fenntartását és a nemzetfenn
tartó elemek ezen párt köré csatla
koznak.

E szerint tehát lapunk p o liti
k a ila g  a  törvényes kiegyezés, 
m int M agyarország fen n á llá sá 
nak egyetlen s z ilá r d  a la p ja  mel
lett törhetlen e lvszilárdságga l fog  
küzdeni. A z egyházpolitikában  
pedig  a z  á lta lu n k  k ia d o tt je lszó t:  
a fe lté tlen  revíziót követeljük.

A  „Fejérmegyei N ap ló“ ezen 
p á r t h iva ta los közlönye lett és 
újévtől kezdve bővebb terjedelem 
ben, u j m unkaerőkkel megszapo- 
ritva  országos p o litik a i közlöny- 
nyé válik, mely kiváló súlyt fog 
helyezni a nemzet igazi létkérdéseire, 
közgazdasági és a  keresztény 
szociá lis kérdések  felkarolására.

E mellett azonban mindenkor 
megfelelő figyelemben fogja részesí
teni Fejérmegye és Székesfejérvár vá
ros közérdekeit is.

Azon kiváló erők, melyek eddig 
is közreműködtek lapunk hasábjain 
ujjakkal szaporodva, ezután is legfőbb 
ambíciójuknak tekintik, hogy műkö
désüket a »Fejérmegyei Napló« ha
sábjain folytassák.

P olitika i, tá rsa d a lm i és köz- 
ga zd a sá g i cikkeinket fo g jdk -  
i r n i : Zichy Nándor gróf, Ester
házy Miklós Móric gróf, Cziráky 
Antal gróf, Szapáry László gróf, Ifj. 
dr. Zichy János gróf, Zichy Vladi
mír gróf, Barkóczy Sándor báró, dr. 
Gyürky Ödön, dr. Haydin Károly, dr. 
Proliászka Ottokár, dr. Otocska Ká
roly, dr. Mihályi}' Altos, dr. Vajay István 
dr., Hufnagl János, dr. Major Ferenc 
dr., Lubrich Ágost dr. Szalay Hubert 
dr. Szabady József, dr. Drucker Jenő, 
dr. Marsovszky Endre, dr. Koch Lajos 
dr. Pompéry Aurél, dr. Benkovich 
Ernő, Szöllősy Gyula, Blaskovich Fe
renc, Bundala Mihály, Kalocsay Alán. 
Huszár Károly, dr. Sujánsky Antal, 
Herbst József, Szentiványi Károly, 
Magó Károly, dr. Sziklay János, Molnár 
R. Gyula, Rótt Nándor (Róma), Fischer- 
Colbrie Ágoston (Bécs), Strauwein 
A. (Berlin), Áldor József (Budapest), 
Povolny János (Páris), Velich Antal, 
Vizy Lénárd, Házy Ferenc, Tótfalussy 
Béla, Krizsán János, stb,

Tárca rovatunkban szépiro
dalm i, m u la tta tó  és oktató olvas
m án yoka t fognak n y ú jta n i . Zichy 
Luzja grófnő, Vértessiné Gizella, Szik
lay János, Virág Béla, Károly János, 
Tömör Ferenc, Kálmán Károly, Erdélyi 
Zoltán, Égly Mihály, Tóth Mike, Kis
faludy A. B. dr., Pellet Ödön dr„ 
dr. Láng Nándor (Páris), Valnicsek 
Béla, Lányi nmő, Peék Gyula, Wer- 
ner Adolf dr., Becsky László, Hang

Dániel, Bállá Károly, Greüánger I. 
dr„ Cziklay Lajos, Markos Gyula, 
Czenner Lajos, Moenich K., Száller L, 
Fülöp Sándor, Istvánfy R. Jenő, Her
ceg Ferenc, Ghymessy Zsigmond, dr. 
Molnár Samu, stb.

Bizalommal fordulunk tehát vál
lalatunk barátaihoz, hogy lapunkat 
további pártfogásukban részesíteni és 
minél szélesebb körben terjeszteni 
szíveskedjenek.

A ,,Fejérmegyei N apló“ előfi
zetési á ra  egyelőre a régi m arad . 
Egész évre 6 írt, félévre 3 írt. negyed
évre 1 írt 50 kr, havonként 50 kr. 
Egyes számok 5 krért kaphatók.

A „Fejérmegyei N apló“ meg
jelenik Székesfehérvárott hetenkint há
romszor: u. m. hétfőn és szombaton 
este, csütörtökön reggel. Lapmik ki- 
adóhivatala mindazoknak, a kik eddig 
előfizetőink voltak, vagy újévkor elő
fizetőink közé lépnek, a - „Székesje- 
jé rvd r i kath . naggyülésről “ szóló 
könyvecskét ingyen  fogja megkül
deni.

Lapunk újévtől kezdve több ezer 
példányban fog megjelenni.

Úgy a lapban, valamint a »kath. 
nagygyűlésről* szóló füzetben, (mely 
német és magyar nyelven 10,000 pél
dányban fog megjelenni,) közzé teendő 
hirdetéseket a  legolcsóbb áron  

-szám ítjuk. Többszöri h irdetésnél 
tetemes árleengedést adunk. Kívá
natra bárkinek újévig mutatványszá
mot küldünk.

Különösen felhívjuk a n. é. kö
zönség figyelmét karácsonyi szá
munkra, melyhez egy egész iv mel
léklet lesz csatolva.

Székesfejérvár, 1894. decz. 15-én.

A „Fejérmegjei Napló"
szerkesztősége és kiadóhivatala.




